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KOMUNISTAI PAKORĖ NEKALTUS “DRAUGUS”
DODD SUPAŽINDINO KONGRESĄ SU 
GEN. IVAN SEROV, TAUTŲ ŽUDIKU
Jei Niurnbergo tribunolas būtų teisęs ne tik 

karo pralaimėtojus, būtų turėjęs pasmerkti ir jj
WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso narys Dodd (dem., 

Gonn.) nupasakojo atstovų rūmuose, ko-ks pabaisa yra tasai gene
rolas Ivan Serov, kuris Chruščiovo “kolektyvinėj” valdžioj dirba 
tokį pat darbą, kokį prie Stalino dirbo Lavrenty Berija, sušaudy
tas tuoj po Stalino mirties.

Atstovas Dodd buvo nugalėto
jų karo tribunole Niurnberge 
JAV prokurorų Jackson ir Tay
lor padėjėju. Išrinktas į kon
gresą, jis įėjo pirma į specialų 
kongreso komitetą Katyno sker
dynėms aiškinti ir paskui į Kers- 
teno vadovautą komitetą Lietu
vos ir kitų Europos valstybių už
grobimams tirti.
Serov — pats didžiausias niekšas

Atstovo Dodd tvirtinimu, gen. 
Serov yra pats didžiausias nusi
kaltėlis prieš žmoniškumą, nes 
šiurpulingesnių faktų jam ne
teko patirti.

Būdamas saugumo policijos 
komisaro pavaduotoju, Ivan Se
rov davė įsakymą deportuoti an- 
tisovietinį elementą iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, kalbėjo 
Dodd. Vien tik 1941 m. birželio 
13-14 naktimis, remiantis Se
rovo įsakymu, buvo išgaudyta 
apie 70,000 Pabaltijo patriotų 
ir išgabenta vergi j on į Sovietų 
Sąjungą. Serovo įsakyme buvo 
specialiai nurodyta, kaip gele
žinkelių stotyse atskirti tremia
mųjų vyrų žmonas ir vaikus ir 
kaip nugabenti į atskirus vergų 
stovyklas.
Genocido nusikaltimų 
vykdytojas

Dodd pasakojo, kad Serov pats 
prižiūrėjo genocido, tarptautinio 
nusikaltimo vykdymą prieš Kri- 
mo totorius, kurių 500,000 bu
vo deportuota per 48 valandas. 
Serovas be to buvo atsakingas 
už kalmukų, čečenų ir ingusų 
tautelių sunaikinimą, jas išblaš
kant po plačias Sibiro sritis.
žmogvagių viršininkas

Po karo, nuo 1945 iki 1947 
metų gen. Serov buvo slaptosios 
policijos viršininku Rytų Vokie
tijoj, pasakojo toliau atst. Dodd. 
Čia jis pasižymėjo žmonių vogi
mu Berlyne ir Vakarų Vokieti
joj, ypač mokslininkų, inžinierių 
ir technikų.

Serov buvo apdovanotas Leni
no ordinu už Volgos kanalo iš
kasimą, prie kurio žuvo tūkstan
čiai lenkų, lietuvių, latvių, uk
rainiečių, armėnų, gudų, gruzi
nų, slovakų ir vengrų, pasakė 
Dodd.
Chruščiovo globotinis

Už savo karjerą Serov turi dė
koti Chruščiovui. Vieno nuo an
tro negalima atskirti, kaip ne
galima Serovo atskirti nuo pro
pagandos už “taikingą sugyve
nimą”, aiškino minėtas kongreso 
atstovas. Baigdamas savo kalbą, 
Dodd pasakė:

“Laisvojo pasaulio vadai gerai 
padarytų, jei Chruščiovo tvir
tinimų apie “taikingą sugyveni
mą” tikrumą spręstų iš charak
terio ir praeities tų, kurie šian
dien vadovauja pasauliniam ko
munizmo sąjūdžiui”.

— Iš Meksikos pakrančių susi
siekimo laivo, kuris šaukėsi pa
galbos ir apie kurį buvo praneš
ta, kad jis nuskendo su 50 žmo
nių, pakrančių apsaugos kute- 
ris spėjo išgelbėti visus keleivius 
ir įgulą, 35 žmones. Išgelbėti ir 
3 lakūnai iš nuskendusio lėktu
vo, kuris buvo išskridęs laivui į 
pagalbą.

IŠ VISO PASAULIO
• • •

Ieško ginklų vyskupo namuose
NICOSIA, • Kipras. — Anglų 

policija, ieškodama ginklų, iškra
tė Paphos vyskupo Fotios na
mus ir daržą, jam pačiam esant 
Graikijoj. Iškratė ir gretimus 
namus, kadangi šioj vietoj tero
ristai daugiausia užpuldinėja an
glus.
Sovietai duos Egiptui uranijo

KAIRAS, Egiptas. — Sovietų 
technikinės delegacijos pirminin
kas Melnikov, po pasitarimų su 
Egipto vyriausybe, pranešė, kad 
Egiptas gaus iš Sovietų uranijo, 
atominės energijos žaliavos. Be 
to, Sovietų mokslininkai ištirs 
Egipto dykumas, ieškant šio mi
neralo. Egiptas gaus ir finan
sinės paramos iš Sovietų, kaip 
ir iš Vakarų valstybių. Pasau
linis bankas pažadėjo jam su
teikti $200 mil. didžiajai Nilo už
tvankai statyti.
Malenkovas anglų parlamente

LONDONAS. — Sovietų elek
tros jėgainių ministeris Malen
kovas pirmą kartą savo gyveni
me pamatė, kaip darbuojasi de
mokratinis parlamentas. Jam 
esant svečių galerijoj, parlamen
to nariai klausinėjo premierą 
Edeną ir užsienio reikalų minis- 
terį Lloyd apie įvairius dalykus, 
įskaitant ir Chruščiovo-Bulgani- 
no saugus (jie jų atsiveš 14, pa
aiškino Edenas), bei Malenkovo 
atsilankymą pas Edeną ir kita.
Negali išlaikyti paslapčių

PARYŽIUS. — Vykstant šni
pų bylai gen. Henri Navarre kal
bėjo karo teisme, kad jis Indoki- 
nijos karo metu stengėsi nepasa
koti nė aukštiesiems pareigūnam 
karinių planų, kadangi jis buvo 
įsitikinęs, jog per tai paslaptis 
tuoj sužinos komunistai. Buvę 
sunku išlaikyti karines ’paslap
tis ir pačioj aukštojoj komandoj 
Indokinijoj, nes visur pasirody
davo Vietminto (komunistų) šni
pų.
švedų premjeras Maskvoje

MASKVA. — Švedijos minisr 
teris pirmininkas, kuris yra kar
tu ir socialdemokratų partijos 
pirmininkas, Tage Erlander at
skrido valstybiniam vizitui į 
Maskvą. Su juo atskrido ir vi
daus reikalų ministeris Hedlund, 
agrarų partijos, įeinančios į Šve
dijos vyriausybę, vadas, šešias 
dienas švedai išbus Maskvoj ir 
kitas septynias praleis kelionėj 
po Ukrainą ir Kaukazą.

Raketų “caras”

WASHINGTONAS, D. C. —- 
Gynybos sekretorius Charles 
Wilson pakvietė su plačiomis tei
sėmis į savo padėjėjus Standard 
technikos laboratorijų viršinin
ką Eger V. Murphree ir pavedė 
jam pagaminti tokias vairuoja
mas raketas, kurios pasiektų tai
kinius kituose kontinentuose 
(Sovietų Sąj ungoj).

UNITED PREŠS-NAHJIENŲ Photo
Policijos šuo padeda britu parašiutininkams saugoti Įtariamuo

sius Kipro salos teroristus.

GROTEWOHL PRIPAŽĮSTA, KAD R.
VOKIETIJOJ NĖRA DEMOKRATIJOS
Premieras liepė sudrausti “giljotiną” Hilda 
Benjamin, kuri yra “teisingumo” ministeriu
BERLYNAS.. — Otto Grotewohl, demokratinės Vokietijos 

respublikos” ministeris pirmininkas, partijos suvažiavime iškėlė 
tiek daug despotiško sauvaliavimo komunistų valdomoj Vokietijos 
daly, kad jų respublikos tikrai negalima vadinti “demokratine”.

Savo sistemą jie vadina “liau
dies demokratija”, tai yra' tokia 
santvarka, kur policija ir proku
rorai gali suiminėti ir teisti žmo
nes be jokio pagrindo.
Apie neteisėtus areštus

Grotewohl apkaltino savo “tei
singumo“ ministerį Hilda Benja
min nelegaliais ir nepagrįstais 
piliečių areštavimais. Jis ją pa
sikvietė į valdžią po 1953 metų 
birželio 17 d. vokiečių sukilimo, 
kada prasidėjo atsiskaitymas su 
komunistų priešais. Hilda Ben
jamin buvo praminta “giljoti
nos” ir panašiais vardais už vo
kiečių teisimą miriop. Tam dar
bui ji labai tiko. Jos vyras mi
rė nacių koncentracijos stovyk
loj ir už tai ji jaučia nepasotina
mą kerštą ir norą žudyti.
Klausosi, ką sako Vakarai

Bet dabar Grotewohliui parū
po, ką apie juos kalba Vakarų 
Vokietijos žmonės ir visas lais
vasis pasaulis. Jis sako, kad dėl 
tokių teismo ir policijos saviva
liavimo juos vadina nedemokra- 
tais. Grotewohl paliepė vyriau
siam prokurorui ir partijos ko
misiją ištirti Hildos Benjamin ir 
jos “teisingumo” ministerijos 
despotišką elgesį su žmonėmis, 
tartum tai būtų jam nežinoma.
Parlaįnentas —> kvailių 
susirinkimas

Grotewohl reikalavo “demo- 
kratinti” vyriausybės aparatą, 
kad vakariečiai nebegalėtų jų 
bevadinti diktatūrininkais. Ko
lektyvinis susitarimas pastaruo
ju. laiku imąs vis daugiau reikš

tis, bet, deja, to negalima pasa
kyti apie valdžią provincijose.

Net ir tariamasis parlamentas 
(liaudies rūmai) yra neveiklus, 
posėdžiai sausi, be jokių debatų, 
tvirtino Grotewohl. Viskas nuta
riama komitete. Gi visuomenė 
susidaranti labai blogą įspūdį, 
kai rinkti liaudies atstovai tik sė
di, kaip glūšai, liaudies kameroj 
ir tyli, šnekėjo Otto Grotewohl.

Islandija paprašė 
Ameriką likviduot 
savo karines bazes

Parlamentas davė 18 men. laiko
REYKJAVIK, Islandija. — 

Islandijos parlamentas priėmė 
komunistų partijos įteiktą pa
siūlymą išprašydinti iš salos 
amerikiečius, kurie čia turi ar
mijos, aviacijos ir laivyno bazes.

Už pasiūlymą, be komunistų, 
balsavo ir darbo partijos atsto
vai, iš viso 31. Prieš balsavo kon
servatorių partijos 18 atstovų. 
Amerikiečiams išsikraustyti duo
ta 18 mėn. laiko.

Islandija priklauso NATO gy
nybos sąjungai. Pagal NATO 
gynybos planus, JAV 1951 me
tais sudarė su Islandija sutartį 
laikyti nedideles armijos, avia
cijos ir laivyno bazes, kadangi 
Islandija neturi savo kariuome
nės, išskyrus pakrančių apsau
gos laivus, kurie vaiko svetimų 
Šalių silkių žvejotojus nuo sa
los pakraščių. JAV bazėms 
įrengti yra išleidusi $151 mik
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men. baigėsi teismas pfileš 8 ko
munistų vadus, apkaltintus kur
stymu nuversti jėga Amerikos 
valdžią. Iš jų 6 nustatyti kalti, 
o du išteisinti. Nusikaitusieji 
gali būti nuteisti iki 5 metų ka
lėjimo ir po $10,000 pinigais.

— Prancūzų kautynėse su AL 
žerijos sukilėliais 21 vai. laiko
tarpiu žuvo 160 žmonių.

— Antroj šios savaitės trau
kinių nelaimėj Švedijoj žuvo 15 
Žmonių, kai nuo bėgių nuėjo grei
tasis traukinys tarp Stockholmo 
ir Narviko (Norvegijos).

— Japonijos ministeris pirmi
ninkas Hatoyama yra pasiruo
šęs važiuoti į Maskvą išjudinti 
iš mirties taško įstrigusias de
rybas dėl taikos sutarties suda
rymo.

— Nustatyta, kad sprogus di
džiuliam. javų sandėliui Phila- 
delphijoj, žuvo 4 žmonės, 84 su
žeisti; nuostolių padaryta už $3 
mil. FBI tiria sprogimo priežas
tis.

— Anglų komunistų laikrašty 
“Daily Worker” pasirodė kritiš
kų straipsnųi prieš ligšiolinį ko
munistų partijos vadą Harry 
Pollitt už nepramatymą arba slė
pimą pramačius Stalino klaidų.

— Pagal naują JAV federali
nio teismo išaiškinimą, valstybės 
departamentas galės reikalauti 
kiekvieno užsienio! paso prašyto
jo prisiekti, kad jis niekad ne
priklausė komunistų partijai.

— Kaip “Pravda” praneša, 
Stalino kulto naikinimas eis pa
mažu, paskelbiant palaipsniui vis 
didesnių kaltinimų buvusiam 
diktatoriui. Po šešių mėnesių 
Stalino garbinimas būsiąs išrau
tas iš liaudies.

—Švedijoj susidūrė prekinis 
traukinys su dyzelio motoriniu 
vagonu, kuriuo važiavo darbi
ninkai ir turistai. Nelaimėj už
mušta 13 žmonių.

— Prezidentas Eisenhoweris 
ir sekretorius Dulles, ką tik grįžę 
iš konferencijos W. Virginijoj 
su Kanados ir Meksikos vyriau
sybių vadais, turėjo 2 valandų 
sva£bų pasitarimą.

SOVIETŲ TARNAUTOJA DIRBO IR
PAS JAV ŠPIONAŽO VIRŠININKĄ ■

Vyro pasas rastas pas pagautą komunistų šnipą
WASHINGTONAS, D. C. — Senato vidaus saugumo komitetas 

kvotė buvusią Amerikos slaptos kontršpionažo įstaigos tarnautoją 
Mrs. JesseRubin Kalpan, kuri prieš tai ilgus metus ištarnavo 
Sovietų prekybos ir šnipinėjimo įstaigoj “Amtorg” Amerikoj ir 
pačioj Rusjoj.

Mrs. Kaplan, 50 metų, iš Bro- 
klyno, N. Y. tvirtino, kad ji tar
naudama nepriklausė komunistų 
partijai. Ji atvyko į JAV iš Len
kijos 1922 metais. 1928 m. gavo 
pilietybę ir, baigusi Columbijos 
universitete žurnalistikos ir biu
ro administracijos mokslą, pra
dėjo drbti “Amtorgui” New 
Yorke.
Dirbo Sovietų spaudoj

1931 m. ji išvyko į Rusiją ir 
ten išbuvo iki 1937 m. Kurį lai
ką ji ten dirbo anglų kalba lei
džiamame Sovietų laikrašty 
“Daily News”. Grįžusi į Ameri
ką, ji vėl dirbo Sovietų prekybos 
kompanijoj, paskui Amerikos 
Raudonajame Kryžiuj ir 1944 
metais buvo priimta į Amerikos 
kontrašpionažo įstaigą už vertė
ją.

R A JK IR KITI PAKARTIEJI BUVO
v NEKALTI, PASKELBĖ M. RAKOSI *
Bet nubaustieji “prisipažino”, kad buvo Tito ir 
Amerikos sąmokslininkai stalinistams nuversti

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — Matyas Rakosi, Vengrijos ko
munistų partijos valdytojas, kuris 1949 metais liepė iškelti bylas 
ir pasmerkti mirti savo užsienio reikalų ministerį Lasslo Ra j k ir 
kitus, dabar paskelbė, kad jie buvo nekalti ir likviduoti “per 
klaidą”.

Tifliso studentų 
kriminaliniai 
nusikaltimai

Valdžia suranda vis daugiau 
kaltinimų universitetui

MASKVA. — Gruzijos komu
nistų partija už studentų riau- 
les prieš antistalininę propagan
dą apkaltinome tik partijos se
kretorių Tifliso universitete Ser
gei Džorbenadze, bet ir visą uni
versiteto vadovybę.

Jai prikišama ne vien studen
tų neišauklėjimas būti paklus
niems kad ir keisčiausiems par
tijos nutarimams, kaip įsakymui 
sukritikuoti į padanges keltą 
Staliną, Universiteto vadovybė 
barama ir už didėjančius krimi
nalinius nusikaltimus studentų 
tarpe.

Partija paskelbė, kad pereitais 
metais Tifliso universiteto stu
dentai papildė 176 kriminalinius 
nusikaltimus, šiais metais pus
trečio mėnesio laikotarpiu už 
kriminalinius nusikaltimus po
licija buvo suėmusi 41 Tifliso 
studentą, rašo Gruzijos parti
jos organas “Zaria Vostoka”.
Negeriau ir kitose vietose

Didelių trūkumo švietime ko
munistų partija suradusi ir kito
se vietose. Taip antai, Suchu- 
me, kuris priklauso Abchazo au
tonominei respublikai, susektas 
toks pat švietimo vadovų apsi
leidimas auklėjant studentuo
se marksizmą-leninizmą, pasakė 
partijos susirinkime švietimo 
ministeris N. Geria.

Suchume yra Gorkio mokyto
jų seminarija ir technikos in
stitutas. , Direktoriai Churtsidze 
ir Mikadze gavo iš partijos se
kretoriaus Tarbos griežtus pa
peikimus.

Vertė ir Sovietų šnipui
Komiteto advokatas Morris ją 

paklausė, ar jai neteko susidurti 
su Gaik Ovakimian, vyriausiu 
Sovietų špionažo^ agentu Ameri
koj. Kaipgi, teko. Ji jam vers- 
davusi raštus, bet nežinojusi, kad 
jis yra šnipas.

1947 metais Amerikos kontr- 
špionažo tarnyba pasikrapštė po 
jos praeitį ir paprašė pasitrauk
ti iš tarnybos.
Kvotė ir jos vyrą

Komiteto tyrinėtojai uždara
me posėdy apklausinėj o ir jos 
vyrą Harry Kaplan, nejudomo 
turto pirklį. Jį klausė, kaip at
sirado jo vardu užsienio pasas 
pas vieną užsieny pagautą So
vietų šnipą? Jis atsisakė į tai aiš
kintis. Nutylėjo ir apie priklau
symą komunistų partijai. ,

Matyas Rakosi ano teismo me
tais buvo Vengrijos diktatorius 
dvejuose asmenyse: ministeriu 
tarybos pirmininkas ir komunis
tų partijos gen. sekretorius, kaip 
ir Stalinas Sovietų Sąjungoje. 
Dabar jis yra partijos pirmasis 
sekretorius, atseit, Vengrijos 
“Chruščiovas”.
Stalino pastumdėlis

Nors ir buvo paklusnus Sta
lino pastumdėlis, Rakosi pasiliko 
Vengrijos valdžios viršūnėj ir 
dabar, kada Stalinas apšauktas 
komunistų ir Sovietų kenkėju.

Įtūžęs už Tito pasikėlimą į pui
kybę prieš Kremliaus stabą, Sta
linas pirma išmetė Tito Jugosla
viją iš kominformo, paskui įsa
kė sulikviduoti į jį panašius ko
munistus Vengrijoj, Lenkijoj, 
Čekoslovakijoj ir kitose savo 
“kolonijose”,, kas ir buvo pada
ryta su vergišku paklusnumu.
Rakosi iškorę “draugus”

Vengrijoj Rakosi suruošė teis
mo komediją ir, panaudojant ži
nomas bolševikų tortūras, išga
vo iš Ra j ko, užsienio reikalų mi- 
nisterio, ir kitų 6 aukštų komu
nistų, prisipažinimą, kad jie, 

■ veikdami išvien su. Tito ir Ame- 
jrikos agentais, norėjo nuversti
Rakosi valdžią.

Ra j k ir kiti keturi komunis
tai, kurie anksčiau sunaikino 
Vengrijos nepriklausomybę, bu
vo pakarti. Kitus du komunistų 
vadus nuteisė kalėti iki gyvos 
galvos ir vieną 9 metus kalėti. 
Tarp jų, dar nuteisė ir vieną Ju
goslavijos diplomatą.

Dabar, norint atitaisyti santy
kius su Tito Jugoslavija, tas 
pats Rakosi buvo Chruščiovo pri
verstas paskelbti, kad šie nuteis
tieji komunistai “rehabilituoja- 
mi”, arba skelbiami nekaltais.

Jess Kižio filmas 
laimėjo premiją

HOLLYWOOD (LAIC) — 
Kovo 21 d. Hollywoode, buvo iš
balintos “Oscar” premijos už 
geriausias 1955 metų pagamin
tus filmus, geriausiai suvaidin
tas roles, puikiausiai parašytus 
scenarijus, filmų pramonėje iš
radimus ir t.t.

Filmų tarpe “Oscar” premiją 
gavo ir .tikrovę vaizduojanti fil
mą “Survival City”— Edmund 
Reek režisuota ir išleista Twen
tieth Century Fox. Tą tikrovės 
veikalą filmavo lietuvis,, žinomas 
filmų operatorius Jess Kižis.

“Survival City” filmuota Ame
rikos vakarinėse valstybėse. Kai 
kurie vaizdai traukti vietose, ku
riose sprogdinamos atominės 
bombos. Į filmą be kito įeina ir 
eilės mažesnių miestelių vaizdai. 
Filme pavaiduojama, kas liktų 
iš miesto, jei ant jo būtų numes
ta atominė bomba.

“Oscar” premijas jau 28 metai 
skiria Academy of Motion Pic
ture Arts and Sciences. J. Ki
žis jau daugiau kai 25 metai dir
ba su Twentieth Century Fox ir 
yra nufilmavęs * svarbiausius 
Amerikos gyvenimo įvykius.



JONAS LEONAS
Dailininkas Jonas Aleksandravičius

parodon Vašingtone. Ir šįkart 
visos parodos centre šis daili
ninkas. Gi didysis Vašingtono 
“The Evening Star” rašė:

“A majority of the paintings were 
naturalistic, much simplified, in 

j character. Most interesting from the 
' local standpoint were two paintings 
by Jonas Aleksandravičius, who li
ves in Washington, and has exhi
bited in the last three Metropolitan 
State Art contests at the National 
Museum. Last November he was 
awarded second oil prize in that ex
hibition”.

1952 Nacionaliniame Vašing
tono Kultūros muziejuje už alie
jinę tapybą Jonas Aleksandravi
čius (metinėje plačioje parodo
je) gavo antrąją premiją. Gi 
1955. rudenį toje pat parodoje 
už vertingą aliejinę tapybą Jo
nas Aleksandravičius laimėjo 
pirmąją premiją.

Be to; Jonas Aleksandravičius 
yra Vašingtone kelis kartus da
lyvavęs grupinėse parodose, vis 
susilaukdamas amerikietiškosios 
spaudos atžymėjimą.

1953 m. Jonas Aleksandravi
čius Vašingtone vienam turtuo
liui freskomis išpuošė jo priva
čią biblioteką. šio j o draugui 
(Vašingtono ir Harwardo uni
versitetų profesoriai) gėrėda-

■ miesi ištaigiąja vila, pabrėžė, 
* kad jeigu vila kainuoja 100.000

Prieš kurį laiką teko paviešėti 
Vašingtone, Jungtinių Amerikos 
Valstybių sostinėje. Didingasis 
šio krašto politikos centras yra 
gausus ir įvairių vertingu menu.

Vašingtone buvo malonu išsa
miau konkrečiai patirti apie sėk- j 
mingai į amerikietiškąjį meno 
gyvenimą įėjusįjį gabų lietuvį 
dailininką Joną Aleksandravičių.

Jonas Aleksandravičius, nau
josios kartos ateivis, yra stambi, 
stipri bei šakota meno jėga. Jis, 

, vos prisistatęs su savo kūryba 
amerikiečiams, jų tuojau buvo 
aukštai vertintas. Tačiau daili
ninkas yra ypatingai kuklus, at
sidavęs tik kūrybai, tad ir toli 
nuo viešumos.

Į amerikietiškąjį meno pasau
lį Jonas Aleksandravičius tvirtai 
įžengė su pačiu pirmuoju žings
niu, — 1950 rudenį. Tada jis nu
nešė vienam esminių Vašingtone 
esančių meno centrų savo kūry
bos. Norėjo parduoti.. Tačiau 
sutiko nelauktą staigmeną: pa
tys amerikiečiai panoro sureng
ti Jono Aleksandravičiaus darbų 
parodą. Ji skaičiumi buvo kuk
li — tik 2'3 darbai. Tačiau stam
bioji Vašingtono spauda parodą 
plačiai apžvelgė ir palydėjo itin 
šiltu atsiliepimu.

Jonas Aleksandravičius po 
kiek laiko vėl kviečiamas meno

TELEVIZIJOS 1956
Visos geriausios, ištobulintos General
Electric, Philco, RCA Victor, ZenHh ir 

r Sudriko RCA patentu dabar tiktai
t pas Budrfką

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

Kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10.000.00. 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

(W4GO SAVINGS & LOAN ASSN.
| saw smrrn 4vf Chicago 36. Illinois

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN,
2555 47th s"! HFFT CHICAGO 32. ILLINOIS |

iMH'rpiCT SAVINGS & LOAN ASSN.. I
I <?TPFFi CHICAGO 8. ILLINOIS |

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
| mhup .iALSTFli STRFF/i CHICAGO 8 ILLINOIS g

VISŲ ŽEMIAUSIOS ŽEMOS KAINOS
*24 ar 21 colio aslinė TV. Aluminized Silver Screen Tuba, 

Aslinis modelis su vienu metu garantija, 
atpiginta už _______ _______ i___ .....

Duodame jūsų namuose išbandyti dykai.
PATELEFONUOKITE — CAlumet 5-7237

$200.00 BONAS, KAD JŪSŲ TELEVIZIJOS SETAS 
NEIŠEIS Iš MADOS. 

Vienus metus be nuošimčio — be taksų.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

. JOS. F. BUDRIK FURNITURE (INCORPORATED)
3241 South Halsted Street

Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Atdara 7 dienas savaitėje. Sekmadieniais 10—5. Sudriko radio valanda 
iš stoties WHFC, 1450 kii., ketvirtadieniais 6 va!, vakaro.

cialiu asistentu radijo bangomis 
vairuojamųjų raketų reikalams.

dolerių, tai J. Aleksandravičiaus 
freskos yra. dar brangesnės: nes 
tik jos rezidencijai suteikia oru
mą. Meno žinovai (amerikie- 
lai), žvelgei: u J. Aleksandra

vičiaus freskas, pabrėžė, jog ši
taip meniškai stipriomis fresko
mis Jonas Aleksandravičius yra 
save avansu keliomis dešimtimis 
metų pralenkęs. Ką reiškia tik
rų freskų technika (šlapiai) ga- 
’i jausti tik tas, kuris jas kūrė. 
Daug yra freskų, kurios beveik 
visos sukurtos sausame pavir
šiuje. Tai lengva ir paprasta.

Pažymėtinas 1953 ruduo. Ta
da Jonas Aleksandravičius išskir
tinai buvo pakviestas dekoruoti 
Vašingtono universiteto salę 
ypatingom s iškilmėms: preziden
tui Eisenhoweriui įteikiant gar
bės daktaratą ir inauguruojant 
naująjį rektorių.

Praėjusiųjų metų vasarą Jo
nas Aleksandravičius Vašingto
no advokatų bendrovės rūmuo
se sukūrė didelio formato kom
poziciją (medyje ir metale).

Ir .kai pažvelgi į šį kūrybinių 
jėgų kupinąjį iš stuomens ir lie
mens augalotą lietuvį, išgirsti 
jo kietą bei aiškų žodį, tai ir jau
ti, jog gausiajame menu Vašing
tone, jis jaučiasi lyg tikruose na
muose. Tai lietuviškojo

W i

pažiba šio krašto sostinei.
meno
■f
IA

Dr. Albertas Aviža
MANTENO, Ill. — Manteno 

psichiatrinėje ligoninėje dirba 
Dr. Albertas Aviža, kuris iš Vo
kietijos į šį kraštą atvyko 1949 
m. p •

Dr. Aviža mediciną pradėjo 
studijuoti Vytauto Didžiojo uni
versitete Kaune. Kai jau buvo 
įpusėjęs moksle, turėjo su tūks
tančiais kitų lietuvių bėgti į va
karus. Progai pasitaikius, jis 
stojo į Tubingeno universitetą ir 
ten baigė mediciną 1947 m. Ku
rį laiką dirbo universiteto klini
koje ir specializavosi odos ligo
se.

Kaipo daktarą prancūzų.karo 
vadovybė jį pasiuntė į Herren- 
albą, netoli Karlsruhe, kur jam 
teko egzaminuoti atkastų žuvu
sių karių lavonus. Tas egzami
navimas buvo susijęs su žuvusių 
karių atpažinimu.

Į Ameriką Dr. Aviža atvyko 
1949 m. Interno stažą jis atliko 
St: Mary’s ligoninėje, kuri yra 
Hoboken (N. J.) mieste. Paskui 
dirbo New Yorko Doctors’ ligo
ninėje. Į Manteno ligoninę jis 
atvyko 1952 m. lapkričio 1 d. Ten 
jis dabar yra žinomas kaipo 
“Evening O. P.” Vadinasi, kaipo 
vakarinis daktaras. Vakarais jam 
tenka eiti gydytojo pareigas.

The Manteno News laikrašty 
Dr. Aviža apibūdinamas kaipo 
labai kuklus ir savo profesijai 
atsidavę žmogus. Jis mėgsta fo
tografiją, tačiau tam “hobby” 
negali daug laiko. pašvęsti, nes 
labai daug skaito ir su atsidėji
mu seka medicina.

Dr. Aviža yra 39 metų am
žiaus. Jis yra vedęs. Pernai ru
denį jis vedė p. Violetą Buzely
tę, kuri po atvykimo iš Vokieti
jos buvo apsigyvenusi Chicagoje.

PAVASARINIS
NAUJIENŲ 
KONCERTAS 
Balandžio 8 dieną

SOKOLŲ SALĖJE,

Detroit, Mich.
Trumpai

Automobilių pramonė gerokai 
sušlubavo. O to pasėkoje padi
dėjo ir bedarbių skaičius.

Matyti, automobilių biznis pa
šlijo: šiemet mažiau automobi
lių beperka. Vadinasi, žmonės 
apsipirko. Kita darbų sumažėji
mo priežastis automobilių pra
monėje yra vadinamoji automa- 
cija, apie kurią dabar daug kal
bama. O tai reiškia mašinų ope- 
ravimą mašinomis.

— x —
Detroito miesto administracija 

nusiskundžia, kad autobusų ope- 
ravimas neša nuostolius. Esą 
pajamų gaunama mažiau, negu 
išleidžiama.

Viena priežastis, kodėl paja
mų yra mažiau — tai prasidėjęs 
nedarbas. O kita priežastis—tai 
labai blogas susisiekimas. Daž
nai autobuso tenka laukti 20 mi
nučių ir ilgiau. Koks tai yra ma
lonumas, ypač kai oras blogas, 
nėra reikalo aiškinti.

Negalėdami pakęsti tokio blo
go susisiekimo, daugelis nusita
rė įsigyti automobilius. O juo 
didesnis skaičius važinėjasi au
tomobiliais, tuo mažiau belieka 
keleivių autobusams.

Tenka pasakyti, kad transpor- 
tacija kur kas buvo geresnė, kai 
veikė tramvajai. —M LB.

Cleveland, Ohio
Antroji Bendruomenės Tarybos 
sesija

Bendruomenės Tarybos prezi
diumas balandžio 21 ir 22 d. šau
kia antrąją Bendruomenės Tary
bos sesiją. Ji įvyks Clevelands 
Carter viešbučio patalpose (Pro
spect ir E. 9 gafvių kampas) šią 
darbų tvarka: iškilmingas sesi
jos atidarymas', apyskaitiniai 
JAV LB valdybos pranešimai, 
Tarybos narių pasisakymai dėl 
.pranešimų, Bendruomenės įsta
tų keitimo projektas (ref. įsta
tų komisijos pirm. J. Šlepetys), 
Kultūros Fondo nuostatų projek
tas (ref. KF valdybos pirm. J. 
Kreivėnas), Kultūros kongreso 
reikalai (ref. LB valdybos narys 
Alf. Mikulskis), pasaulio lietu
vių bendruomenių seimo šauki
mas (ref. LB valdybos pirm. St. 
Barzdukas), finansiniai Bend
ruomenės reikalai (ref. LB val
dybos įžd. J. Staniškis), einamie
ji reikalai ir sesijos uždarymas.

Bendruomenės Tarybos posė
džiai yra vieši, tad juose malo
niai kviečiami dalyvauti ir sve
čiai. Tikimasi, kad didesnio dė
mesio parodys ypačiai Clevelan- 
do lietuviai. BV inf.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

1„ Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus, dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).

X Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION x

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

Miami, Fla.
Koncertas

Kovo 18 d. įvyko koncertas. 
Dainavo Florence Korsak, o jai 
asistavo Anita Karns-Navickai- 
tė. Koncerto paklausyti susirin
ko per 200 žmonių.

P-lė Korsak padainavo vieną 
dainą ir lenkiškai. Kaip viena, 
taip ir kita dainininkė publikai 
patiko.

Kalbėjo Joe Eaton, kuris kan
didatuoja į steito senatorius. Jis 
pasakė labai gražią kalbų apie 
Lietuvą ir jos dabartines kan
čias.

— x —
A. Sikudzinskienė ir V. Sku- 

peika labai nepatenkinti mano 
korespondencija. Prikiša jie 
man, kad aš niekinąs naujaku
rius.

Dėl visų šventųjų meilės, aš 
tokios intencijos neturėjau. Man 
ir į galvą neatėjo niekinti visus 
naujakurius. Parašiau, jog di
desnis skaičius naujakurių tu
rėjo dalyvauti. O tai reiškia, jog 
kai kurie naujakuriai pro pirš
tus žiūrėjo į minėjimą. Na, ar 
tai nėra faktas?

Kas dalyvavo ir prisidėjo su 
aukomis, tiems padėka ir pagar
ba. O kas nesiteikė dalyvauti ir 
iš viso kažkaip abejingai yra nu
sistatę,—kaip į tuos tenka žiū
rėti?

Išvadas darykite patys.
Aš vis dėlto esu tos nuomo

nės, kad naujai atvykę tautiečiai 
turėtų būti jautresni Lietuvos 
laisvinimo vedamai akcijai. Kaip 
jau minėjau, buvo pastebėtas

ENGINEERS ■ ;
ENGINEERS

ENGINEERS

WE ARE

WE WANT

WE OFFER 
PLEASE SUBMIT A COMPLETE RESUME, STATING 

EDUCATION, EXPERIENCE AND SALARY 
REQUIREMENT TO THE

THE II. K. FERGUSON COMPANY
■ ENGINE® AND BUILDERS

1783 EAST 11th STREET CLEVELAND 14, OHIO

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktj. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. štai jos:

kai kurių naujakurių atvesimas 
minint Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį. To neturėtų būti.

Tai viskas. —C. K. Braze.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais Taboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranęšti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi toki pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO. 
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas).

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo’7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

— Kuvę tremtiniai, nepamirš 
kite Ūkusių niūriose stovyklos* 
savo draugų. Kent vieną Karu 
metuose aukokite jiems vieno? 
įdienos uždarbi'

A distinguished international company 
pioneering in all phases of radically 
new industrial design and construction, 
including Atomic Energy. A company 
with limitless future in the new age we 
are helping to create by a. fast moving, 
really professional team of

ENGINEERS
Qualified electrical, structural, mechan
ical and architectural.

ENGINEERS
Excellent salaries, all fringe benefits, 
management cooperation and above all, 
magnificent advancement opportunities 
for career minded.

ENGINEERS

-'iii i m--iir—- »■ ' ~~  V   
LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 

AGENTŪRA
Visų rūšių apdraudos. Automobilių 

finansavimas. Notariatas. Valstybės 
patvirtintos kainos.

JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave,, Chicago 36, III.
t T X X XrXXXYXX^XTrXXXXXXXXXXX

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
gXX^XXXXXXXXYYXTXXXXXXXXXX

Duoną ir įvairias skanias ' 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLAI
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
I

Pristatome į visas krautuves ir ! 
restoranus taip pat išsiunčiam į ) 

visus artimuosius miestus.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS' VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. j

CHICAGO, ILLINOIS Į
Tek: FRontier 6-1882

....---------- --------- --------------------- '__ « /

Televizija, radijas, fonografai,, 
naujausi vokiški aparatai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47th STREET

Tel.: FRontier 6-1998 
----------- , ;

SEES SSI

gj Turiu naują dideli sunkvežimį, ®
$ specialius įrankius ir apdraudas. 2
H 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. 5
® Tel.: PRescott 9-2781 E

■> ?i)

I
y fe. "i " '

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R? ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.
F

RAMUNĖS

f
 Švieži Ramun ė s 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar- 
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė s v. $1.25: lie
pus žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 

šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
skarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO, 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUB
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penk a- 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SU. į 

Chicago 29, Illinois

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Long Island, N. Y.
Skaudi nelaime__ Staigi lakūno-
inžinieriaus Eddie Klimo mirtis. 
— Gedulingos jo laidotuvės. — 
Nelaimės pariestieji liūdesio ap

gaubti.
Kovo 10 d. International Air 

Line lakūnas-inžinierius Eddie 
Klimas išskrido į Texas. Ten su 
kitais savo tarnybos draugais 
nuėj išsimaudyti. Įbridęs į van
deni, jis pajuto kairės rankos at
šalia, ą. šūktelėjo besimaudan- 
tiems savo draugams. Išėję į 
krantą E. Klimo draugai pamatė, 
kad čia yra rimtas reikalas. Vi
sų didžiuliausiam nusistebėjimui 
gydytojai patvirtino, kad lakū
nas-inžinierius Eddie Klimas, 32 
metų, dviejų vaikų tėvas, gyve
nąs 2785 Brain St.,. Oceanside 
Long Island, New York, mirė 
nuo staigaus širdies^ smūgio. La
kūnai visada prieš išskridimą 
gydytojų yra patikrinami ar jų 
sveikata tvarkoj, o kai priimami 
tarnybon, tai jų’ sveikata nuo
dugniai patikrinama. Tarnybon 
priimami tik tokie, kurių sveika- 
ta Jbe jokių priekaištų. Tokiu vi
suomet sveiku jautėsi ir E. Kli
mas, todėl jo staigi mirtis visus 
jo artimuosius ir tarnybos drau
gus trenkte pritrenkė.

. Kovo 15 d. Eddie Klimas buvo 
iškilmingai palaidotas Long Is
land kariuomenės tarnybos skir
tose kapinėse. Be giminių ir ar
timųjų jo laidotuvėse dalyvavo 
visi jo tarnybos draugai, Inter
national Air Line kompanijos 
viršininkai ir šiaip daugelis žmo
nių. Vykstantiems į tas laidotu
ves International Air Line pa
skyrė keliolika automobilių ir 
šiaip visais laidotuvės reikalais 
pasirūpino.

Eddie Klimas savo tarnybos 
draugų ir jo tarnybos viršininkų 
buvo mylimas ir gerbiamas kai
po pareigingas ir širdingas drau
gas ir tarnautojas.

E. Klimas dar būdamas moky
klos suole uoliai dalyvavo lietu
vių bendrame jų kultūros gyve
nime. Jis daugiausia mėgo Įvai
rių parengimų proga pasirodyti 
su 'šokiais, kurių buvo didelis 
mėgėjas. Antrojo Pasaulinio ka
ro metais E. Klimas tarnavo JAV 
laivyne.

E. Klimo tėvas Antanas, pra
šokęs 65 metus, yra kilęs nuo 
Kauno, o motina Marytė yra 
dzūkė. Abudu geri lietuviai, nuo
širdūs Lietuvos patriotai, gyve
ną 205-23th St. Albanz Long Is
land, N. Y.

E. Klimas paliko liūdinčią žmo
na su dviem vaikais: Eddie 5 
metų ir Richardą 3 metų. Be to, 
dar liko du jo broliai: Willis, 
verslininkas, gyvenąs dabar Nap
les, Fla., visuomenininkų Glaves- 
kų žentas, ir brolį Albertą, gyve
nantį Brooklyne, N. Y., ir dir
bantį saldainių branže.

Visi trys broliai baigę aukštes
niuosius specialybių mokslus. Vi
si trys susipratę lietuviai, nepa
miršę ir gerbtą savo tėvų kalbą.

Lakūnas- inžinierius Eddie 
Klimas lyg nujausdamas savo 
skaudų likimą, nesitenkino lakū
no tarnyba. Jis galvojo pereiti 
dirbti į verslą. E. Klimas labai 
mylėjo savo šeimą ir jam būda
vo visuomet skaudu su ja skir
tis. O tarnybos reikalais tekda
vo ilgesniam laikui išskristi. Jam 
dažnai teko buvoti Eluropoj, kur 
kartais užtrukdavo po keletą sa
vaičių.

Eddie Klimas buvo visuome
nininkų Gilaveskų šeimoj myli
mas svečias, todėl Glaveskai ta 
nelaime yra skaudžiai paveikti.

M. Glaveskięnė dabar gyvena 
Willio Klimo šeimoj, Naples, Fla. 
Netoli nuo tos vietos, ,Tampoj, 
gyvena “Naujienų” nuolatinė 
darbšti korespondentė Onutė 
Willis. J. Vlks.

Don E. Ferguson, 28 m., nusižudė iššokdamas per langą iš 16-to 
aukšto Wichita, Kansas viešbutyje. Giminės praneša, kad jis nese
niai buvo gydomas ligoninėje.

Nubausta motina
Mrs. Dolores Gerling, 38 m., 

4917 N. Winthrop, nusipirko ga
loną alaus ir vaišino juo savo 15 
metų sūnų ir jo draugą 17 me
tų. Už tai, kad girdė nepilname
čius, nubausta: vieneri metai są
lyginai ir trys mėnesiai apskri
ties kalėjimo. Tą pat dieną buvo 
ir kita byla, surišta su girtavi
mu. Nubaustas Edward Free- 
hauf, 19 m., 129th ir State, ku
ris davė whisky Jerome D. Grzy- 
bowski, 18 m. Nustatyta, kad 
jis nuo whisky mirc.

dysis medžioklės organizatorius 
ir jos.vykdytojas, Serovas vei
kia, kaip ir veikė Stalino metais 
Sovietijoj vergija nėra panai
kinta. -—a.

— Ar jau aukojai šio vajai 
metu tremtiniams ft-AibįSH"

Bendruomenės 
parama “Lituanus” 

Bendruomenės valdyba, nuta
rusi telkti lėšas Lietuvių Studen
tu Sąjungos anglų kalba leidžia- 
lam biuleteniui “Lituanus” sti
priau paremti, šiuo reikalu apy
gardų ir apylinkių valdyboms iš
siuntė specialų aplinkraštį. Jau 
atsiliepė ir atsiuntė: Flushingo 
seniūnija $10.00, White Plains 
apylinkė $9.00, Great Necko apy- 
inkė $15.00 (jos visos priklau

so New Yorko apygardai), Cleve
land© apylinkė $75.00, Detroito 
įpylinkė $80.00. Bendruomenės 
zaldyba “Lituanus” administra
cijai per Lietuvių Studentų Są
jungos centro valdybą išmokėjo 
$300.00. Reikia’ atsiminti, kad 
“Lituanus” leidimas yra didelis 
ir rimtas darbas, mūsų studen
tai nusipelno paramos, tad lau
kiama atsiliepiant ir visų kitų 
apygardų bei apylinkių. BV inf.‘
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Daug nukentėjusių
Autobusas, prikrautas aukš

tesniosios mokyklos mokinių, 
ties 22nd ir Mannheim susidūrė 
su lengvąja mašina. Rezultate 1 
užmultas ir 10 sužeistų. Užmuš
tas automobilio šoferis, Rerhard 
B. Jensen, 68 m., autobuso šofe
ris, Arthur Harper, 39 m., su
žeistas.

Brooklyn, N. Y.
Lietuvių siuvėjų unijos 54 
skyriuje pučia kiti vėjai

Buvę to skyriaus narių tarpe 
ginčai dingo ir nariai, kaip ir 
seniau, pradėjo remti bendrus 
lietuvių reikalus, štai Balfui bu
vo paskirta net 50 dolerių auka, 
o lietuvių mokyklai duota 15 do
lerių.

Jei vietos Alto skyrius būtų 
laišku priminęs, tai neabejotinai 
lietuvių siuvėjų unijos skyrius 
vasario 16 d. proga būtų davęs 
paramą ir Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Ta dar galima atsi
taisyti. Kai birželio m. bus pri
siminta buvusi žiaurioji žmonių 
medžioklė Lietuvoj, tai tektų vie
tos Alto skyriui nepraleisti pro
gos ir laišku kreiptis'į lietuvių 
siuvėjų unijos skyrių, prime
nant jiems, kad Lietuvos laisvi
nimo reikalams būtinos lėšos. 

» o.

Įtartinas sutapimas
Rodos, 1947 m. pavasarį Broo

klyn© bimbininkų laikrašty pasi
rodė žinutė, kad Lietuvoj gyve
nanti Vaitų km., Bartininkų val
sčiuje, ūkininko Vieraičių 'šeimą, 
yra nepatenkinta susovietintos 
Lietuvos tvarka. Menamai ji 
kam tai laiške parašė, kad dabar 
jaučiasi, kaip priešvelykinį didįjį 
penktadienį.

Tik dabar gautos žinios, kad 
prieš 8 metus Vieraičių visa šei
ma buvo ištremti Sibiran ir visi 
atskirti vienas nuo kito. Dabar,

turimomis žiniomis, visa Vierai
čių šeima jau gyvena Krasno
jarsko šaly, Mainskio rajone. Ma
tyti, jie jau atliko uždėtą jiems 
kelerių metų vergų bausmę ir 
dabar gyvena jau nebe vergų 
stovykloj'. Tačiau Lietuvon ne
leidžiama jiems parvykti.

Anastazija Vieraitienė yra ki
lusi iš Glaveskų šeimos. Jos bro
lis Pijus Glaveskas buvo 1940 
m. komunistų okupantų paskir
tas Lietuvos užsienio reikalų mi
nistro pavaduotoju, o šią minis
teriją sulikvidavus, jis buvo pa
skirtas Lietuvos ūkio planavimo 
komisijos pirmininku. Tai buvo 
aukštų pareigų vyras. Rusų-vo
kiečių karui prasidėjus ir rau
donųjų kariuomenėj besitrau
kiant iš Lietuvos, ties Zarasais, 
Pijus Glaveskas neišaiškintose 
aplinkybėse buvo nušautas.

Kas rašo laiškus Lietuvon ir 
kas gauna laiškus iš Lietuvos 
turėtų būti atsargūs. Reikia ra
šyti taip, kad laiško turiniu ne
pakenkti Lietuvoj ar kitur So- 
vietijoj gyvenantiems. Gavus 
laišką, nedera bet kam rodyti, 
kas ra'šė ir ką parašė. Visada 
turėkime galvoj, kad Maskvai 
agentaujančių, jos satrapams 
šnipinėj ančių ir čia, Amerikoj, 
yra. Nevarstykime burnos be
reikalingai, — žinokime, kad mū
sų pačių liežuvis mums patiems 
ir mūsų artimiems gali labai blo
gai patarnauti. Turėkime gal
voj, kad Sovietijos barbarai ker
što ribų nežino; Nors dabar bu
vęs budelių budelis nuvainikuo
jamas, bet Lietuvos žmonių di-
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Lietuviško Jaunimo Žygis '
Vakar “Naujienose” buvo įdėtas vienuolikos lietuvių 

jaunimo oganizacijų pranešimas, kad jos nutarė paruošti 
peticijų JAV prezidentui ir vyriausybei, prašydamos “im
tis žygių atstatyti Lietuvos Nepriklausomybę ir dėti visas 
pastangas, kad mūsų tėvai, broliai ir seserys būtų nedel
siant sugrąžinti iš Sibiro į T'ėvynę-Lietuvą”.

Savo prašymui paremti jaunimo organizacijos nori su
rinkti “nemažiau 25,000” parašų po savo peticija. Tai di
delis užsimojimas ir jam įvykdyti reikės plačiosios mūsų 
visuomenės talkos. Bet kas gali tokio gražaus sumanymo 
neparemti?

“Naujienos” sveikina šį jaunuolių žygį!
Malonu mums pastebėti, kad čia yra susijungusios įvai

rių ideologinių krypčių bei srovių jaunimo organizacijos. 
Jos visos turi bendrą tikslą ir mokėjo susitarti išvien 
dirbti.

Atrodo, kad tiesioginį paskatinimą mūsų jaunimui su
krusti davė žinios apie lietuvių tremtinių mases, vargs
tančias Sibire. Daug tokių žinių buvo gauta iš asmenų, 
grįžusių per paskutinius kelis mėnesius iš Sovietų Sąjun
gos į vakarinę Vokietiją. Dabar ateina jau ir-tremtinių 
laiškai iš Sibiro.

Pasibaisėtinas dalykas. Karas Europoje pasibaigė dau
giau, kaip1 prieš 10 metų, bet Sovietų Rusijos valdžia dar 
tebelaiko tūkstančius lietuvių tolimose Azijos srityse! 
Kodėl sovietų valdžia neleidžia i jiems sugrįžti į savo tė
viškes?

Tarp tų tremtinių yra senelių, kurie norėtų bent pas
kutinius savo gyvenimo metus praleisti tėvynėje. Yra 
mažų vaikų, kurie auga svetimose jiems aplinkybėse ir 
gali visai pražūti, mirus Sibire artimienls asmenims, su 
kuriais jie buvo ištremtu

Lietuvių jaunimo atstovai prašys, kad JAV preziden
tas, tiesiog ar per Jungtines Tautas, verstų SSRS valdžią 
nedelsiant sugrąžinti tuos tremtinius į Lietuvą. Ir kaip 
prezidentas galėtų tokį prašymą atmesti?

Antra vertus, kuo galėtų sovietų valdžia pateisinti pa
saulio akyse savo atsisakymą tokį reikalavimą išpildyti? 
Juk ji pati dabar veda plačią propagandą “už grįžimą į 
tėvynę”, sudariusi tam tyčia gen. Michailovo komitetą, 
kuris leidžia šiam tikslui skiriamus laikraščius ir lape
lius ir skleidžia juos Vakarų Europoje ir Amerikoje.

Jei Maskva nori, kad grįžtų į tėvynę lietuviai, savo no
ru apsigyvenusieji vakarinėje Vokietijoje, Belgijoje, An
glijoje ir Amerikoje, tai ji turi visų pirma sugrąžinti į 
Lietuvą tuos, kurie buvo išgabenti į Sibirą!

Savo peticijoje lietuvių jaunimas to ir reikalauja. Bet 
kartu jisai nori, kad grįžtantieji iš Sibiro tremties tė
vai, broliai ir seserys Sugrįžtų į laisvą ir nepriklausomą 
Lietuvą. Į tai irgi bus atkreiptas JAV prezidento dėme
sys.

Todėl tegu nė vienas lietuvis neatsisako duoti savo pa
rašo po tąja peticija. Padėkime jaunimui atlikti šį didelį 
žygį kuo sėkmingiausiai!

AKLAS REVOLIUCIJOS 
NIEKINIMAS

Aiškindamas tradici
nės krikščionių šventės, Vely
kų, prasmę, kan. F. Kapočius 
rado reikalinga išniekinti Di
džiųjų Prancūzų Revoliucijų. 
Jisai rašo:

“Didžioji prancūzų revo
liucija prasidėjo laisvės, ly
gybės, brolybės šūkiais. Pa
grindinė priemonė tam Įgy
vendinti buvo: — šalin reli
gijos prietarai, tamsinę žmo
nes tūkstančius metų.

“Ir užvirė arši kova prieš 
Dievų. Kova pamišusių fana
tikų, kurie mėgino įkalbėti 
žmonėms, kad jie broliai, o 
tuo tarpu vertė spjauti į vei
dų s a vo tikra j am Tėvui!

“Atkakli apsvaigusių tė
važudžių kova, tarsi nepaža
bota elektros srovė, šaudan
ti iš pakrikusių laidų, purtė 
žmonių sąmonę virš šimto 
metų... Kol pagaliau pagim
dė ir išauklėjo tikrąjį savo 
kūdikį — naujų vergų pa
saulį. Paglemžusį trečdalį 
žemės rutulio ir grasinantį 
praryti visas laisvąsias ša
lis”. (“Draugas”, kovo 29 d.)

Išeina, kad tas didysis politi
nis bei socialinis perversmas, 
kuris įvyko Prancūzijoje apie 
18-jo šimtmečio pabaigų, buvo, 
baisiausia nelaimė žmonijai.

Anot kan. Kapočiaus, ta 
prancūzų revoliucija nužudė 
Dievų, “šventvagiškai” vartojo 
kilnius krikščionybės šūkius 
(“lygybę” ir “brolybę”), paver
tė melų tiesa, išrado giljotinų 
žmonėms galvas kapoti, vykdė 
masines skerdynes — ir, pa
galiau, “pagimdė ir išauklėjo” 
šių dienų bolševikinę tironijų.

Ir paviršutiniškas skaityto
jas gali pastebėti, kad to raši
nio autorius labai perdeda. 
Juk net ir priėmus jo tezę, kad 
rusiškas totalitarinis dėspotiz- 
mas kokiu ten misterišku bū
du “gimė” iš Didžiosios Pran
cūzų Revoliucijos, vis dėlto 
joks blaiviai galvojąs žmogus 
nesutiks, jogei ta revoliucija 
“ir išauklėjo” bolševizmą. Tai 
negalimas dalykas. Per didelis 
laiko tarpas yra thrp tų dviejų 
įvykių: 1789 m. ir 1917 m.

Istorijos iškraipymas
Ret netiesa ir tai, kad pran

cūzų revoliucija prasidėjo, 
kaip fanatikų ataka prieš reli
giją. Nieko panašaus.

Tiksliai nustatyti, kada ir 
kaip revoliucija prasidėjo, be
veik neįmanoma; bet papras
tai jos pradžia yra pažymima 
dviem įvykiais: sušaukimu 
luomų atstovų seimo, kuriam 
susirinkus (1789 m. gegužės 
mėn.), trečiojo luomo atstovai 
pasiskelbė esą “Tautos Sei

mas”; ir kalėjimo - tvirtovės 
Bastilės paėmimu (1789 m. lie
pos 14 d.). Bet reikia turėt gal
voj e, kad apie tą laiką vyko ir 
smarkus ūkininkų bruzdėjimas 
sodžiuje: dvarų deginimas, su
sirėmimai su policija ir t.t.

Trečiasis luomas, atseit, mie- 
sčionija, kovojo prieš dviejų 
augštųjų luomų (bajorijos ir 
bažnyčios) privilegijas, reika
laudama lygių teisių visiems 
piliečiams; o ūkininkai reika
lavo baudžiavos panaikinimo 
ir žemės, kurios didžiausi plo
tai buvo “kilmingųjų” ponų ir 
vyskupų, vienuolynų bei kle
bonų rankose.

žodžiu, kova ėjo prieš feo
dalizmą. ...j ;

Religja buvo antraeilis arba 
trečiaeilis klausimas. Ji buvo 
įvelta į revoliucijos kovą dau
giausia dėl to, kad katalikų 
bažnyčios vyriausybė (kardi
nolai, vyskupai ir prelatai) ėjo 
išvien su bajorais ir išnaudojo 
beturčius ne mažiau, kaip dva
rininkai. Vyskupai laikė bau
džiauninkus ir naudojosi viso
mis kitomis bajorijos privile
gijomis.

Kovodama su bažnyčios val
dovais, kaip su liaudies išnau
dotojais, revoliucij a, žinoma, 
puolė ir bažnyčios mokymus. 
Tačiau netiesa, kad ji “užmu
šė Dievų”.

Iš tikrųjų, prancūzų revo
liucijos vadai buvo nevienodų 
pažiūrų religijos klausimu. 
Vieni buvo ateistai, kiti tikin
tieji. Kraštutiniausias “jakobi
nų” (revoliucinės partijos) va
das Robespierre, įsteigęs tero
ro diktatūrų.ir giljotina kapo
jęs galvas savo priešams, buvo 
“deistas”. Jisai tikėjo į “Augš- 
čiausiųją Esybę”, žiauriai per
sekiojo netikinčiuosius ir ban
dė net įkurti ir padaryti vi
siems privalomą naują religi
jų, paremtą išmintim ir ne
prieštaraujančių mokslui. Bet 
tas jo bandymas nepasisekė.

Taigi net kraštutiniausiame 
savo pasireiškime prancūzų re
voliucija nesikėsino “nužudy
ti” Dievų ir, žinoma, jo nenu
žudė (kaip gali kunigui ateiti 
į galvų net tokia mintis!); ji 
tik mėgino pakeisti Dievo są
voką. Tačiau juk ir krikščiony
bė to siekė. Argi Jėzus neatme
tė tos pažiūros į Dievą, kurios 
laikėsi viešpatavusi tais lai
kais Palestinoje žydų religija? 
Ir ar nebuvo didžiausi Jėzaus 
'priedai tos religijos mokytojai 
kunigai?

Kan. Kapočius turėtų ati
džiau Skaityti Bibliją.

Humanizmo ir demokratijos 
idėjos

Dėl nevykusio prancūzų re
voliucijos eksperimento su re
ligijos reforma šiandien, ro-

LIETUVOS LAISVINIMO KLAUSIMAIS
(TAUTOS ŠVENTĖS PROGA)

Kai dvidešimto amžiaus vidu
rys artėjo ir atomo amžius aušo, 
žmonija skirstėsi į dvi stovyk
las, mirtinai nusistačiusias vie
na prieš kitą. Pati žmonija sto
jo prieš pavojų, neturinčio ly
gaus visoje savo istorijoje. Jung
tinių Amerikos Valstybių įtaka 
buvo stipriai jaučiama vienoje 
pasaulio pusėje, kai Sovietų Są
jungos viešpatavimas buvo ne
abejotinas kitoje. Pirmoji grupė 
buvo demokratinė ir jos žmonės 
buvo laisvi; antroji — buvo to
talinė ir žmonės buvo vergai. 
Viena pusė mėgino išlaikyti tai
ką pasaulyje (ar bent ieškoti 
tikros taikos) , kita gi pranašavo 
ir siekė pasaulinės reydliuęijos. 
Tarp visų aukštų diplomatinių' 
manevrų ir 'šių dienų netvarkos, 
reikia tikėtis, kad galutinėje 
konflikto stadijoje blogis bus 
sužlugdytas ir gėris viešpataus. 
Karu, revoliucija, evoliucija, di
plomatiniu ar ekonominiu, spau
dimu dvidešimtojo amžiaus gė
da bus nušluotą nuo žemės pavir-

dos, nereikėtų karščiuotis. Eks
perimentas nepasisekė ir nie
kas vėliau nemėgino atgaivinti 
Robespierre’o idėjų.

Bet ta revoliucija nenuėjo 
niekais. Anaiptol. Ji milžiniš
kai pasitarnavo Vakarų pasau
lio pažangai, kirsdama mirties 
smūgį feodalizmui galingiau
sioje tais laikais Europos val
stybėje, Prancūzijoje. Ji išlais
vino ūkininkus iš baudžiavos 
pančių, panaikino luomų skir
tumus, nuėmė varžtus preky
bai ir pramonei, įkūrė žmonių 
renkamos valdžios sistemų.

Prancūzų revoliucijos pa
skelbta Žmogaus Teisių Dekla
racija virto švyturiu visoms 
tautoms, siekiančioms laisvės 
ir geresnės ateities.

Tenka priminti, kad ir Ame
rikos nepriklausomybės kovų 
vadai vadovavosi tais princi
pais, kuriuos paskelbė Didžioji 
Prancūzų Revoliucija. Atimk 
juos----ir kas tada bepa.siliks*
iš JAV Nepriklausomybės De
klamacijos ir JAV Konstituci
jos?

Jei prancūzų revoliucijoje 
buvo daug žiaurumo ir pikta
darybių, tai daugiausia yra 
kalti tie, kurie valdė kraštą ir 
laikė žmones skurde, prespau- 
doje ir tamsoje. Tie valdovai 
didžiavosi savo žinojimu Kris
taus mokslo, bet, vietoje arti
mo meilės, praktikavo per 
šimtmečius nežmoniškumą. O 
sukilusių prieš juos revoliuci- 
ninkų žiaurumai tęsėsi tik ko
kius trejus metus.

Už tai smerkti visą Didžiąją 
Prancūzų Revoliuciją yra ne
teisinga ir neišmintinga.

šiauš. Su tokiu tvirtu tikėjimu 
į laisvų žmonių pergalę, norėčiau 
žvelgti į šių dienų pasaulį ir lie
tuvį, blaškomą tame pasaulyje.

Politinis pasaulis

Pasibaigus 3'0-,t,ies metų karui 
Europoje 1648 metais ir pripa
žinus tuo metu Europoje jau iš 
anksčiau faktiškai egzistavusias 
valstybes politiniais vienetais — 
su teisėmis, privilegijomis, Įir 
pareigomis — gimė dabartinė 
tautinių valstybių sistema, ap
imanti šiuo metu, visą pasaulį.. 
Jean Bodin, paremdamas? Pran
cūzijos karalių teisę į absoliutiz
mą, išvedė suvereniteto doktri
ną, kurios pasėkų jis net daleisti 
negalėjo; su laiku ir palaipsniui 
vystėsi tarptautinė teisė. Valdo
vai, santykiaudami vieni su ki
tais, pastebėjo, kad tas santy
kiavimas gali būti vedamas tik 
kaip santykiavimas lygaus su 
lygiumi; kad valdovų lygybė ga
lutinėje išvadoje reiškia ir jų 
valstybių lygybę. Suverenitetas 
grindė tarptautinę teisę kaip ir 
patį tarpvalstybinį bendradar
biavimą bendrai. Jėgų lygsvaros 
politika, pradėta Romos Popie
žių, tapo nerašytu dėsniu jėgos 
politikos (power politic^) žaidi
me. šiame amžiuj valdovų užma
čios buvo ribotos — nebuvo sie
kiama kitos valstybės visiško iš
naikinimo, ir patys karai daž
niausiai būdavo vedami tam tik
rų, užsibrėžtų tikslų atsiekimui.

Su Prancūzų Revoliucija, ir 
ypatingai Napoleono įsigalėjimu 
E uropo j e, j prasidė j o kita era 
tarptautinės (politikos vyksme. 
Karai įgavo jau totalinio pobū
džio (Prancūzija pirmoji sukėlė 

[tautines armijas ir statė sau 
[klausimą arba arba) ir, kaip 
niekada, valstybės pradėjo apsi
riboti viena nuo kitos. Gimė ag- 

, resyvusis nacionalizmas. Tarp
tautiniuose horizontuose varžė
si kelios valstybės, laipsniu iš
siskiriančios savo pajėgumu. An
glai sukūrė imperiją, kur saulė 
niekada nenusileidžia; Prancū
zija plėtėsi Af rikio s dykumose 
ir smėlynuose; Vokietija siekė 
savo vietos saulėje; ir Rusija 

:su Austro-Vengrija tarėsi kaip 
valdyti savo mužikų milijonus. 
Toli rytuose Japonija mokėsi iš 
klaidų Kinijoje ir stiprinosi vi
diniai. Nuo pat mažų dienų vai
kas nuolat girdėjo žodžius: “tė
vas”, “motina”, “vėliava”, “did
vyris”, “tėvynė”. Jis augo* ir ėjo 
iki tokio laipsnio, kur tebuvo tik 
tėvynė. Ji buvo aukščiausia, ji 
buvo teisi, tik ji ieškojo taikos, 
ir tie, kurie 'mirė už ją, buvo 
didvyriai. Tuo tapdama tikslu 
pati savyje, tauta. — valstybė 
savo įtempties momentuose iš
sižadėdavo įsipareigojimų ir mo
ralės nuostatų, siekdama tik tai,

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros)

5.
Tur būt, jis man 

tų kartą pripažino šventvagiška išpažinti
mi, nes manęs gimnazijon negrąžino. Tais 
metais aš taip ir patikau pamuose. Aš ir/ 
šiandien kartais pagalvoju, kad pedagogo 
darbas yra sunkus, bet panašus pasielgi
mas su mažu vaiku yra neleistinas. Vėliau 
paaiškėjo, kad tą užrašų buvo užrašęs tre
čios klasės mokinys Zenonas Skeivys, bet 
mano vienų metų mokslą,si jau buvo nuė
jęs niekais. Taip man keletą metų gimna
zijos ir nebeteko lankyti. Tėvų ūkyje ga
nydavau bandą ir šiaip pagelbėdavau dirb
ti įvairius darbus8.

Užgavėnės ir žydai
Gyvendamas sodžiuje, aš visada susi

laukdavau įvairių pramogų. Labiausiai 
man vaikystės dienose patikdavo užgavė
nes. Pas mus Žemaitijoje užgavėnes už- 
švęisdavo labai iškilmingai. Keletą savaičių 
prieš užgavėnes ūkininkai veždavo į ma
lūnus kviečius (pūrus). Juos supetliavoję 
laikydavo Užgavėnėms, Prieš užgavėnes 
kaimo bernai pasidarydavo įvairių Įvai
riausias “ličinas” (kaukes). Vieni jas pasi

darydavo iš medžio, kiti iš popieriaus, o 
treti jau iš anksto turėdavo išsilupę jaučio 
ar avino galvas ,su visais ragais ir jas iš
džiovindavo. Iš anksto pasirūpindavo įvai
rių galvų jų uodegų, prisipūsdavo kiaulių 
pūslių ir šiaip Įvairių Įvairiausių botagų. 
Kiekvienas ruošdavosi kuo prašmatniau
siai. Atėjus Užgavėnių vakarui visi jau vis
ką susitvarkydavo rytojaus dienai. Užga
vėnių rytą žmonės (o ypatingai jaunimas) 
būriais traukdavo Į bažnyčią. Miestelyje 
jie susitikdavo draugų, su kuriais susitar
davo ginti lašinskį, arba kitaip sakant, eiti 
žydais. Kaimiečiai iš bažnyčios traukdavo į 
namus, o miestelėnai jau po pamaldų mie
stelyje būriais su Įvairių įvairiausiomis 
“ličinomis” bei kitais papuošalais keldavo' 
miestelyje ermydelį. Jie sustabdydavo va
žiuojančius Į namus kaimiečius ir prašy
davo ką nors lašinskiui duot arba, kaip sa
kant, turėjai išsipirkt. Vieni lašinskiui duo
davo snapso po burnų, kiti vieną kitą litų 
ir t.t. Taip jie keldavo triukšmą iki vėly
vo vakaro, o apie juos mažesnieji vaikai 
būriais sukdavosi. Tai būdavo vaikams 
gražiausia ir mėgiamiausia šventė.

Lašinskiai ir “daktaro receptai”
Kaimo jaunimas būriais traukdavo Į na

mus. Susiėję į būrius, pasipuošdavo kiek
vienas kuo prašmatniausiai ir traukdavo 
pas apylinkės žmones. Beveik visi ūkinin
kai lašinskį su džiaugsmu laukdavo, o vai

kai išstovėdavo lauke ištisas valandas, kad* 
galėtų matyt atgenant lašinskį.

Mūsų apylinkėse žmonės- lašinskį iškil
mingai priimdavo. Vieni trobose, kiti dar
žinėse paruošdavo supynęs, o ant stalo sto
vėdavo pilni bliūdai prikeptų blynų, arba 
kaip mes vaikai sakydavom, “pumpučkų”. 
Taip belaukiant, žinoma, pirmiausia vai
kai pastebėdavo atgenant lašinskį. Jau iš 
toli per laukus ir gilų sniegą pamatydavo
me triukšmingai atkeliaujant grupę lašins
kių. Per laukus jie ateidavo rėkaudami, 
grumdamiesi bei bėsivartaliodami Į šalis. 
Vienas būdavo iš jų vadas, kurio visi kiti 
lašinskiai klausydavo ir jam buvo paklus
nūs. Mes vaikai, kurie taip laukdavome 
lašinskių, pamatę juos pradėdavom, bijot. 
Vieni atrodydavo lyg jaučio galvos, kiti — 
paukščio, treti avino, kitų veidai panašūs 
į žydus su ilgomis barzdomis ir kumpomis 
nosimis. Rankose vieni laikydavo ilgus bo
tagus, kiti jaučių arba kitokių galvijų uo
degas, kurias sukdavo aplink galvas ir kel
davo triukšmą. Kai kurie vaikai bėgdavo 
nuo jų slėptis.

Pirmiausia prakalbėdavo lašinskių va
das, kuris pirmas šokdavo Į supynę pasi
supti, o po jo kiti lašinskiai. Po to vadas 
sėsdavo už stalo, sukviesdavo kitus lašins
imus ir valgydavo blynus. Pasitaikydavo, 
kad lašinskiams ir butelį degtinės pastaty
davo ant stalo. Daugiausia kalbėdavo la4
šinskių grupės vadas, o po jo iš kitų la-

šinskių tarpo atsirasdavo daktaras, kuris 
šeimininkams bei šeimynoms duodavo 
įvairius patarimus. Tie patarimai būdavo 
labai juokingi ir sukeldavo juoko iki už
dusimo. Žinoma, tai priklausydavo nuo 
lašinskių grupės gabumų. Vieną kitą re
ceptų ir aš prisimenu. Lašinskis daktaras, 
priėjęs prie bobelės, paklausdavo, ar svei
ka. Gudri bobelė tuojau jam atsakydavo, 
kad skauda- galvų. Lašinskis daktaras ir 
duodavo savo receptų: “Jei tamstai skau
da galvą, tai tuojau nelaukdama paimk 
vaško, nes vaškas visas ligas išblaško, o jei 
šitas nepamačys, tai tuojau paimk moteikų 
už porą kapeikų, sumalačyk, sumalačyk, 
tai turės pamačyt. Tai yra pirmoji liekars- 
tva, kuri visas ronas aptvarsto”.

Ir taip visokių juokingiausių receptų 
prisirinkęs, lašinskių daktaras pasakodavo- 
ir juokindavo žmones. Kuris iš jų būdavo* 
gudriausias ir daugiau juokų prikrėsdavo, 
tą labiausiai pamildavo kaimo merginos. 
O kuris pasirodydavo žioplesnis, tam nu
traukdavo ličinas ir visokių kitokių juokų 
iškrėsdavo, šiaip iš lašinskio per daug ne
galėjai juoktis bei jį stumdyti, nes jų va
das tuoj duodavo įsakymą ir įkirsdavo su 
jaučio uodega. Kuris ūkininkas juos mie
liau priimdavo, pas tą ilgiau išbūdavo ir 
visokių visokiausių juokų prikrėsdavo.

Vakare kaimuose pas ūkininkus būdavo 
lašinskių pabaigtuvės. Tas vietoves lašins
kiai jau iš anksto numatydavo ir pabaig-
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kas pačiai valstybei būdavo ge
riausia. Valstybių interesai ta
po aukščiausiais interesais. Real 
politik nors, ir atmetama mora
listų, buvo sekama valstybių 
vyrų, kai jų kraštai atsidurdavo 
pavojuje. Bethman-Hollweg, pa
vadinęs Belgijos saugumą ga
rantuojančias Vokietijos sutar
tis “popiergaliais”, leido savo ar
mijoms pažeisti Belgijos neutra
litetų. Italija, sutartimis susi
jungusi su Vokietija, ją karo 
viduryje apleido ir perėjo Vaka
riečių pusėn; Jungtinės Ameri
kos Valstybės nepripažino Lie
tuvos tol, kol jos, interesai ne
diktavo tokio pripažinimo.

Antrojo Pasaulinio karo pa
baiga atnešė tretįjį, dabartinį 
periodą tarptautinės politikos 
raidoje. Daugeliu atveju jis pa
našus į anksčiau minėtus: tau
tinių valstybių sistema,, jėgų po
litika, nacionalizmas — visa te
bėra vienoje ar kitoje formoje, 
viename ar kitame laipsnyje, ir 
dabar. Pasikeitimai, išsivysty
mai sistemoj e< tačiau yra kur 
kas svarbesni ir, gal bųt, lemtin
gi.

Pats didžiausias šios epochos 
požymis yra naujos valstybių 
lygsvaros išsivystymas ir tos 
sistemos reikšmė. Po Napoleono 
karų iki Antrojo Pasaulinio ka
ro pasaulinėje arenoje rungėsi 
kelios valstybės tik laipsniu iš
siskiriančios savo pajėgumu. Jė
gų lygsvaros politika buvo vi
soje savo aukštumoje. Valstybių 
susigrupavimai išlaikydavo tai
ką arba atnešdavo karą. Angli
ja, puikiu diplomatiniu manev
ravimu pajėgė išlaikyti taikų 
Europoje visą šimtmetį (išski
riant vietinio pobūdžio susirėmi
mus) ; Vokietija nesijautė saugi 
ką nors Europoje pradėti, netu
rėdama Italijos ir t. t. Jokia 
valstybė pradžioje nebuvo tiek 
pajėgi, kad grasintų pasauliui. 
Kiekviena valstybė turėjo savo 
vietą, savo svarbą. Visa radika-r 
liai pasikeitė Antrojo Pasauli
nio karo pabaigoje. Vokietija ir 
Japonija buvo išjungtos iš ga
lingųjų valstybių tarpo. Kaip 
niekada savo istorijoje, Anglija 

i pirmą kartą oficialiai pripažino 
savo Silpnumą ir antros klasės 
valstybės statusą, prašydama 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
paramos ir net perduodama visą 
atsakomybę Graikijoje. Prancū
zija liko tik galingos valstybės 
iškamša. Kinija pirmo masto pa
jėgumui dar nepriaugo. Horizon
te liko tik dvi milžiniško pobū
džio valstybės — Jungtinės Ame
rikos Valstybės ir Sovietų Rusi
ja. Jėgų lygsvaros politika pra
rado savo* prasmę; nebebuvo 
valstybės, kuri galėtų lygsvarą 
atsverti ar net kitą bloką suda
ryti. Vienos ar kitos valstybės 
perėjimas ar tai į vieną pusę, ar 
į kitą padėties iš esmės nepakei
čia. Iš šios padėties, galima da
ryti keletą išvadų:

(Tęsinys 6-me pusi),

tuvėms susirinkdavo. Ten būdavo pakvie
čiamas kaimo muzikantas ir daugelis apy
linkės jaunimo. Iš pradžių visi lašinskiai 
šokdavo, nenusiimdami ličinų ir kitų pa
puošalų. Vieni pasigriebdavo merginų, o 
kiti šokdavo lašinskis su lašinskių. Mergi
na jiems labai sunkiai būdavo pagauna
ma, nes visos jų bijodavo ir klykdamos 
bėgdavo šalin. Kiek patriukšmavę ir vie
nas su kitu pašokę, baigdavo savo tradici
nę šventę. Nusiimdavo ličinas ir pasirody
davo, kas jie iš tikrųjų yra. Kuris buvo 
mandriaūsiai apsirengęs, tam buvo didesr 
nė “panaberija”, ir visi su juo skaitėsi.To 
to visas jaunimas linksmai šokdavo iki 12 
vai. ir taip baigdavo visus pasilinksmini
mus. Vėliau prasidėdavo gavėnia ir įvai
rūs pasninkai. Iki pat šv. ‘Velykų, jokių 
pasilinksminimų nebebūdavo. Taip ramiai 
praleidus gavėnios laiką,, pamažėle sulauk
davome ir Velykų.

Velykų belaukiant
Velykas Žemaitijoj taip pat gražiai švęs

davo. Prieš Velykas ūkininkai prisipetlia- 
codavo miltų, prisikepdavo įvairiausių py
ragų, prisjvirdavo košalienės (drebučių) ir 
šiaip Įvairių kitokių mėsų prisikepdavo. 
Pirmiausias valgis bei papuošalas Vely
koms būdavo kiaušinis. Velykoms atėjus 

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Priekaištaujančios 
nuomonės

LAISVOJI TRIBŪNA

Pastaruoju laiku spaudoje 
dažnokai užtinkama straipsnių 
ir korespondencijų Dr. A. Šapo
kos knygos “Vilnius Lietuvos 
Gyvenime” anglų kalba išleidi
mo reikalu. Kaip žinoma, šios 
knygos išleidimui iniciatyvą yra 
pasiėmusi Vilniaus Krašto Lie
tuvių Sąjunga išeivijoje. O pats 
knygos išleidimo vajaus komi
tetas yra susidaręs vien iš gyve
nančių Kanadoje vilniečių s-gos 
narių. Daug neabejojant reikia 
pasakyti, kad tai pagarbiai svei
kintinas didelio darbo užsimo- 

' j imas , šis didelis ir kilnus už si
mojimas yra mūsų kenčiančios 
tėvynės dalies stiprus propagan
dinis atsispyrimas prieš lenkiš
kų ir gudiškų kėslų pretenzijas 
į ne jiems priklausomą sritį.

Kiekvienas lietuvis, tėvynes 
ilgesio plakančia širdimi, tam 
garbingam vilniečių siekiamam 
tikslui turėtų jausti ne tik galįs, 
bet ir visokeriopai privalėtų pa
teisinti jų tas didžiąsias pastan
gas ne tik žodžiais, bet ir tam 
tikslui pilnai reikalinga pinigine 
parama. Tai būtų dar vienas 
mažas bendras įnašas į mūsų ve
damą kultūringą kovą prieš bet 
kokį agresyvų gaivalą, besikėsi
nantį į mūsų tėvynės teisėtos 
nepriklausomybės ir laisvės te
roristinį pažeidimą.

Kaip Mažosios Lietuvos, taip 
ir Vilniaus krašto laisvė bei tų 
sričių prijungimas į vieną ben
drą Didžiosios Lietuvos šeimą 
kiekvienam lietuviui, kur jis be
gyventų, turi būti pats rūpi- 
miausias klausimas, ir to siekio 
įsikūnijimas bendrom jėgom re
miamas.

Dėl vilniečių paimtos iniciaty
vos knygą “VLG” išleisti, daug 
kas drįsta net nieko nevertą re
pliką iššauti. Būtent, vilniečiai 
per drąsiai “vieni patys lendą į 
visiems lietuviams bendrai rūpi
mus Vilniaus krašto reikalus. 
Jeigu vilniečiai ilgų metų kovo
se, prieš savo okupantus yra su
dėję daugiausia kančių, nei bet 
kuris kito krašto lietuvis (ne
skaitant paskutiniųjų visgs Lie
tuvos okupacinių metų), tai jie, 
vilniečiai, ir šiandien turi kre
ditą rodyti daugiau iniciatyvos 
ilgų metų rezistencijos tęstinu
me.

Dėl jiems metamų kai kurių 
nesąmoningų priekaištų, galima 
tik tiek pasakyti: nieko nuosta
baus. Mūsų gyvenime įsisenėjęs 
pap’rotys: kas dirba, tą ir plaka.

1 O be to, ir nerangiųjų pavydas 
prisideda. Smerkti, kritikuoti ir 

. griauti yra daug lengviau, negu 
ką statyti, produktingo veikti. 
Didesnis ar mažesnis produktin- 
gaš čėikimas išduoda ir reikia
mus vaisius. Ir kada tas viskas 
išeina viešojo gyvenimo arenon, 
ponai “kritikai” dažnai dėl savo 
neapgalvotai ištartų liaupšų 
vaikšto kaistančiomis ausimis.

Įdomu kodėl anksčiau niekam 
nekilo mintis minėtos knygos 
išleidimo klausimą nagrinėti, o 
tik kada vilniečiai šį klausimą 
pradėjo judinti, tada ir pas kai 
kuriuos asmenis atsirado įvai
rių burnos bruzdėjimų ir net kai

kurių priekaištavimų del pačio 
knygos išleidimo pasisekimo.

Tekta išgirsti net tokių išsi
reiškimų, kaip pav. apie knygos 
leidimui lėšų sukėlimo tvarką. 
Aukų rinkėjams buvo priekaiš
taujama, kad tokia tvarka ne
tinkanti ir knygos leidėjų elge
sys daug ką piktinąs. Būtent, lei
dėjai knygą privalo išleisti savo 
lėšomis, tik tada rūpintis jos 
ii! a tini imi-išpardavimu. Nes kas 
atsitiksią su suaukotais pinigais, 
jei dėl lėšų trukumo nepasisek
sią ją išleisti.

Pastarasis priekaištavimas ne
pateisina pono “kritiko” sam
protavimo. “Vilnius Lietuvos 
Gyvenime” anglų kalba leidinys 
nėra specialiai skiriamas lietu- 

. viškai kalbančiai visuomenei. 
Lietuviams ji buvo išleista lie
tuvių kalba, ir kiekvienas galė
jo įsigyti taip, kaip ponas “kri
tikas” anksčiau pareiškė savo 
pageidavimą. Šis naujasis anglų 
kalba leidinys yra skiriamas an
gliškai kalbančiai visuomenei 
kaipo dokumentinis įrodymas, 
kad į šią tautos dalį niekas ne
gali reikšti bet kokių pretenzijų, 
nes ji teisėtai priklauso tik Lie
tuvos valstybės nuosavybei. Tuo 
būdu knygos platinimas nėra 
užangažuotas biznio sumetimu, 
bet istoriniais pagrindais parem
ta, mūsų tautos reprezentacijai 
skiriama informacinė medžiaga. 
Todėl, be leidėjų didėlių rūpes
čių ir sunkaus darbo, už šį lei
dinį jokio piniginio pelno nesi
tikima.

Dar kai kas pastatydavę klau
simą: kas atsitikę su tais pini
gais dar nepriklausomais laikais 
Vilniaus Vaduoti Sąjungos su
rinktais. Dėl to jie biją, kad pa
naši “avantiūra” nepasikartotų 
ir šiuo atveju. Prileiskime, kad 
ir būtų kas atsitikę, bet negi 
kalta dėl to vilniečių sąjunga? 
Bet, žinoma, pūvančiam stuo
briui širdies neįdėsi. Gali gal
voti kaip kas nori. Demokratiš
kam krašte, ir sąžinės demokra
tiškai tvarkosi. Atšalusią sąžinę 
negi kailiniais apvilksi!

Tačiau tikras lietuvis niekad 
nepaklus tuščiavidūriškų burbu
lų, ir savo sveiką, visokio gyve
nimo purvyno nesužalotą sielą 
—visuomet paaukos mūsų ken
čiančios tėvynės Opiems reika
lams. —Vac. Venckus.
Toronto, Ont., Canada.

Maistas mokykloms
Chicagos švietimo įstaiga tau

pumo sumetimais atsisakė nuo 
tarpininkų, pristatant maistą 
mokykloms. Susitarta, kad pri
stato cs tiesiogiai tie patys ga
mintojai ar pardavėjai. Tuo bū
du per visas mokyklas bus su
taupyta $T,728 per mėnesį.

DABAR ATDARA!
Emily’s Beauty Shop

(buv. Fred’s Beauty Shop)
Specialybė pusmetiniam šukavimui 
Didelis patyrimas plaukams dažyti 

ir kitoms grožio kultūroms.
SPECIALI PROGA!

Reguliari pusmetinė — $10.00.
Su šiuo skelbimu tiktai $8.00.

Susitarimui telefonuokite: 
BISHOP 7-7090

3424 W. 26fh St., 2nd floor.
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Istorinės scenos
Be asmenų, tenka paminėti ir 

keletą pastebėtų įdomesnių isto
rinių ir politinių scenų būtent: 
Guy Fawkes suėmimas, kuris 
1605 m. ruošėsi susprogdinti An
glijos parlamento rūmus, Ško
tijos karalienės Marijos nužudy
mas 1587 m., Napoleono lavonas 
valstybės rūmuose, Napoleono 
mirtis. 1805 m. Princo nužudy
mas Towerio pilyje 1483 m. ir k. 
Yra keletas ir originalių daiktų: 
Giljotinos peilis, kuris buvo pa
naudotas žmonių galvoms' kirsti 
Paryžiuje, Prancūzijos revoliuci
jos metu. Bastilijos vartų rak
tas ir Napoleono karietos ratas 
atgabentas iš Waterloo.
Asm'enų titulavimas

Prie kiekvieno biusto yra pri
segtas tik numeris, o jeigu nori 
sužinoti smulkesnių žiisių, tai 
reikia pasižiūrėti į katalogą. Tad 
ta proga, gal būt, pravartu pa
minėti, kaip apibūdinti kažku
rie šių dienų politikai ir diktato
riai. — Marshal Tito (1892) Pre
sident of Yugoslavia ; Chou En- 
lai (1898) — Premier and For
eign Minister of Communist Chi- 
na; Marshal Chiang Kai-shek 
(1887) — President of Nationa
list China; Marshal Joseph Sta
lin (18791—1953) — Premier and
Commissar for Defence of U. S. 
S. R. until his death in March, 
1953; General Francisco Fran
ko (1892) — Spanish Dictator; 
Marshal Voroshilov (1881) — 
President of the Presidium of 
the USSR; “Mahatma” Gandhi 
(18(19'—1948) — Indian politi
cian and mystic; Adolf Hitler 
(1889—1945) — One time Fueh
rer and Chancellor of Germany, 
ir p.
Baisenybių kambarys

Tamsiais ir suktais laiptais 
nusileidžiame į niūriuosius po
žemius, kuriuos pamačius nevie
ną 'šiurpas nupurto, čia yra apie 
90 baisių ir įvairių scenų: nu-
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SAVINGS
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3.

pataria: ‘
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas "visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZAN AUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket- 
I virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
į vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.
a , imi m »—mwini u n ■

kraujais aplaistytos giljotinos, 
loviai, garsieji pasaulio žmogžu
džiai ir įvairūs kriminalistai. Tų 
“garsiųjų” žmonių tarpe yra ir 
Adolfas Hitleris ir jo kamera- 
tai: Ribbentropas, Goeringas ir 
Goebbelsas. Ir sėdi gana gar
bingai — kalėjimo kameroj, kuri 
apkaustyta geležiniais grotais. 
Kadaise čia sėdėjo ir Mussolinis, 
bet dabar jau visiškai jo niekur 
nematyti.

Baisenybių kambario žiaurūs 
vaizdai sukelia pasišlykštėjimą, 
tad su šia pragaru dvokiančia 
landyne tenka skubiai atsisvei
kinti.

Akiij priežiūra
Dr. Peter C. Kronfeld, Illinois 

universiteto opthalmologijos pro
fesorius, laikė paskaitą National 
Society konferencijoj, kuri ne
seniai vyko Palmer House. Jo 
tema buvo, kaip išvengti aklu
mo. Svarbiausia aklumo ar ap
akimo priežastis, jo nuomone, 
tai chroniška akių liga glauco
ma. Todėl žmonėms, sulaukus 40 
metų amžiaus, būtina kas antri 
metai tikrinti savo akis pas spe
cialistą.

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
(riotli

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

Norbut Men’s Shop
3358 So. Halsted St.

VELYKINIS
IŠPARDAVIMAS

qso kaklaraištis 

VELTUI
kas pirks $6.50, $7.95, $10 

vertės skrybėlę.

odinis diržas

v E L T U I
kas pirks $8,95 ar bran
gesnes kelnaites (slacks).

— Mažieji lietuviukai tremty 
je nori mokytis Padėk ji«ru 
savo auka’

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS...

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — krn 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav,

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. UHF- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

... Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
v____—— ------------ -------J

UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS
DIVIDENDUS VISIEMS INDELIAMS

DIDESNI DIVIDENDAI JAU BUS MOKAMI KOVO 39 DIENĄ
© Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
@ Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami nathams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

© Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10%'visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ii’ J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus'dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų. »

AIO L0M ASSOCIATION
1800 So,- Halsted Street TeL: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai. vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų; trečiadieniais uždaryta.

APYSAKOS IR ROMANAI 
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl. ......... :.. $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........... ...........     $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl. ....... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl........... $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Kazys Boruta — Baltaragio ,Ma 
tunas 256 psl. iliustruota apysL $2.51

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl...............  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikom
260 psl. Premijuotas romanas $2.5( 

Liudas Dovydėnas —■* Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio
Chicago, 1952 m., 221 psi. ■..... $2.0(

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 p-L $2.20 

Jurgis Jankūs — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60 

P; Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala- 
oinių. Romanas. 292 psl. ___  $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINI Al 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2 75

A. Landsbęrgio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
lojo. Iliustruota, 4.3 psl.........  $0.6(

H. Lukašeličius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl. ........... $2 50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.

324 puslapių ........ ..................... $3.00
Jonas Marcinkevičius — Kražių

Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
.320 psl. ......... -..... ;.......   $3.00

Alg. Margęfis. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
116 puslapių .........................  $3.01

Ąlg. Mąrge'ris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
tūrinio atgimimo laikų . istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas ......  $3.0’

Alg. Margens — Širdies Rūmai
Romanas. 450 psl..................   $4.01

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS
Romanas. 418 p........................ $3.75

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas 220 psl. $2.5(1

Nelė Mazalaitė — Negestis. Roma
nas. 260 psi. ...........................  $2.00

. Adomas Mickevičius — Konradas
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl. .r.... .'___  __________  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl............ ............ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........ .   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl..... ............   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00 

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl........................................  $2.40

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta.................    $3.00

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jaunė vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p...... ...... $2.50

R. Spalis t— Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
108, psl.. gražiai įrišta............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

L Simonaitytė — Aukštųjų šimo- 
,iių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................    . $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
tąs. -328 psi.......... ,......  $3.50

Ignas šeinius- Kuprelis. 162 psl
Gražiai įrišta ... ........... .,......... $2.00

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
<as Lietuvių pasakų motyvais. 228 
osl.............. ..... .....................   $2.75

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
<as, 1946 m. 206 psl. __ .___  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
eįdykla. 151 psl. ____   $1.50

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00 
Andrius Valuckas — Nemuno Sū

nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00
L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.

Romanas. 241 psl......................  $2.50
VERSTINIAI VEIKALAI

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ii 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.......... ........    $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl. ....... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu 
nas. 266 psl................................ $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina .........       $3.75

August Gailit — Tomas Niperna- 
iis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl........... ................ $2.50

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas ..... .......................  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis ......     $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis ............. ......................  $2.00

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.2f 

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951
lėtais Nobelio premiją laimėjusi 

myga), 212 psl. Kaina ........   $2,2f
Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 

•iremijos' laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl. ..................... $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl. ........  $2.00

Axel Muntlip—San Michelp kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi....... . $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl........................ $2.25

Axel Munthe—San Michele knV- 
Atsilankykit arba siuskit money ordi 
NAUJIENOS, 1739 S. H

ga, II dalis, 312' pusi. Parduodama 
ir atskirai...................................  $2.50

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Ęeymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl. ........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl...........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl....... ........   $3.50

-W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl.......... ......  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas  $1.20 

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl...... $2.00

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl....... . $4.00

■ NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta .......... “ $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl........................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl. .......     $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. .................  $1.50

Gabija. Literatūros almanakas.
550 pusi........ .............. ,............... $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtbs. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.29 

Nelė Mazalaitė. Gintariniai
vartai ........        $2.00

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl........................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl........................  $3,50

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl....... .......    $1.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novfelės. 226 psl. ....................   $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .... ....-............................ $2.00 

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl..................... . $1.00

Povilas. Gaudys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl......................   $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
........ ....................   $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................  $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, 1-ji dalis. Išleido 
“Patria” ...............................  $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyne, 
I-II dalis  .........     $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.
248 psl., 80 iliustracijų, didelio
formato ..........................   $2.00

Siinanas Daukantas, BŪDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 p................................... $3.50

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didėsnio formato 
psl. ............ ......      $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. ,Chicago, 
1952 m..................      $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m. . ........ $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl. ..................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato .......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................. $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva, 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci
jos. 144 psl...... .......................... $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl? ______  $1.50

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ........     $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

ME. Trilogija. 174 p. ........ ..... . $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl................. '....... $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija............................  $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ...........................   $1.00

Audra giedroje- Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl....... ...........    $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kama .........     $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl. .........................  $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose............... $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

Juozas Grišmanauskas Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.. 
192 psl ..... . .......................... ,. $2.00

Dąn Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl................   $2.00

Frank Lavinskas ir A.> J. Bani- 
šauskas ■— Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. .<......................... . .___  $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI
JUS, 150 psl...............................  $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl.  ..............   $1.80

J. Petruitis -- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. $2 00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai 342 plš., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl. ..................   $2.00
ri oridėję 10c. knygos persiuntimui.
alsfėd St., Chicago 8, Ill.
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Nejaugi taip blogas?
Kai paskaičiau žinutę apie 

lietuviško filmo parodymą Chi
cago,] e, tai man prisiminė kartą 
girdėtas išsitarimas, kad mes 
vienas kitą perdaug mokome.

Nežinau tikslo, kodėl koresp. 
taip “kritiškai” pažiūrėjo Lietu
vių Auditorijoje kovo mėn. 11 
d. į demonstravimą minėto fil
mo, kuri pagamino ir parodė 
pats Balys Brazdžionis?

Tiesa, kad kiekvienas turi tei
sę pareikšti savo nuomonę. Trū
kumų yra kiekviename darbe. 
Jų kiek galėjo būti ir šiame fil
me, bet autorius perdaug sunie
kino jį ir pasmerkė. Todėl norė
čiau ir aš pridėti savo nuomonę 
ir pastabas.

Pirmiausia klystama sakant, 
kad buvo surengta pramoga. Tai 
nebuvo pramoga. Tai buvo tik 
lietuviškų kultūrinių darbų Chi- 
cagos lietuvių atvaizdavimas ir 
jų viešas parodymas publikai. 
Tame filme daugelis pamatė pa
tys save ir tūkstančius kitų lie
tuvių, kurie dirba ar dalyvauja 
vietos kultūriniuose ir tauti
niuose pasirodymuose.*

Antra, šitas lietuviškas filmas 
nėra garsinis ir nesudaro vieno 
ištisinio filmo vaizdo, kokius 
mes papratę matyti kino, salėje 
ir todėl negali būti kalbos apie 
filmo kompoziciją ir kitus reika
lavimus. Juk pats filmas sudary
tas i'š 50 ar daugiau atskirų lie
tuviško gyvenimo įvykių, kurie 
savo paskirtimi ir turiniu nėra 
tarpusavy suderinti, čia kiekvie
nas vaizdas, tai jau atskiras fil
mas. - \

Trečia, pačios nuotraukos nė
ra blogos ir pilnai pateisina B. 
Brazdžionio pastangas įamžinti 
Chicagos lietuvių visuomeninius 
ir kultūrinius pasirodymus. Jei 
viena kita nuotrauka išėjo tam
sesnė, negu būtų galima pada
ryti, tai filmas dėl to nenuken
tėjo. Tokį filmą seniai reikėjo 
turėti. «

Ketvirta, patarimas tokį filmą 
nerodyti visuomenei, atmestinas. 
Jį matė apie porą šimtų žmonių 
ir dauguma jų buvo pilnai paten
kinti. Kiti turėjo pageidavimų 
ateities darbams. Ar galima nu
slėpti nuo žmonių akių gražius ir 
kultūringus lietuvių laimėjimus? 
Ar laikymas tokio filmo' sandė
lyje, o ne viešas parodymas, duo
tų didesnę naudą ir pats filmas 
savaime pagerėtų?

Penkta, mėgėjai mes visi: ir 
filmuotojas ir rašytojas.

Lietuviškas spalvotas filmas 
vertas pasižiūrėti, čia viskas 
lietuviška: sava ir miela! Miela 
akiai ir širdžiai. /

Teko girdėti, kad šitas filmas 
bus parodytas kiekvienoje lietu
viškoje kolonijoje Chicago j e.

A. Gintneris

Velykos ir biznieriai

PIVARONAS
Velykų šventėm veik kiek

viena lietuviška šeima turės 
ruginės duonos. Geriausią ir 
skaniausią juodą duoną kepa 
Pivarono kepykla, 4622 So. 
Marshfield Ave. Norintiems 
lietuviškos ruginės duonos Pi- 
varonas pasiunčia ir į kilus 
miestus per paštą.

Pivarono kepyklos biznio 
vedėjas Algirdas Pivaronas 
šiais metais apie 5 atostogų 
savaites praleido Miami ir Ku
boje. Algirdas mėgsta naujo
višką sportą. Šis. naujoviškas 
sportas įdomus tuo, kad rei
kia nusileisti į jūros dugną ir 
šaudyt ryklius ir kitokias žu
vis. Prieš nusileidžiant į van
denį; reikia užsdėt tam tikrą 
kepurę. Kepurėj yra langelis, 
per kurį gali matyt vandeny. 
Ant pečių užsideda tam tikrą 
instrumentą per kurį gali kvė
puoti, o ant kojų užsideda taip 
vadinamus ančių batus. Pasi
ima ir šautuvą.

Nusileidęs į dugną ten ran
da mažesnių ir didesnių krū
mų, taip pat ir akmenų . prie 
kurių laikosi žuvys. Prie ak
menų laikosi žuvys todėl, kad 
joms yra lengviau pasislėpti 
nuo didesnių žuvų, kada jos 
puola mažesnes žuvis. Suradęs 
žuvį, prieina prie jos arti iš šo
no ir paleidžia strėlę. Strėlė 
didelę žuvį perduria keletą co
lių, o mažesnę perveria visą 
kiaurai. Nusišovęs žuvį turi 
skubiai keltis į viršų, nes ryk
liai, užuodę kraują, atsiskubi
na į tą vietą. Jam pasisekė 
nušauti ir vieną nedidelį ryklį.

NORBUTAS
Norbutas, 3358 So. Halsted 

St., yra Chicagoj gimęs, kalba 
gražiai lietuviškai ir jau per 
keliolika metų turi vyriškų rū
bų krautuvę. Prieš Velykas kas 
pirks skrybėlę — tam duos do
vanų kaklaraištį už $1.50. Dar 
yra ir kitų dovanų.

MALELO
Malelo Camera Co., 3336 So. 

Halsted St. šios įstaigos vedė
jas. yra jaunas, čia gimęs lie
tuvis. Patartina nusipirkti Po
laroid Land Camera, ji netik 
nutraukia, bet ir išaiškina, ne
reikia nei tamsaus kambario,, 
nei jokių kitų prietaisų. Užei
kit pasiteirauti A. Ambrose

Ground
x -r - -1 - r c

OBSERVER
CORPS

CALL CIVIL DEFENSE

(Tęsinys iš 4-To pusi.)

Skaitykite KN-nas”

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJc. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I 

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 g 
(i vakarus nuo California Avenue) . =
CHARLES ZEKAS, Secretary ' B

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad.r Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. S 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ~

1. Susidariusi padėtis pasižy
mi savo pastovumu, t. y. rizika 
galimo karo atveju yra tiek di
delė, kad nei Jungtinės Ameri
kos Valstybės, nei Sovietų Ru
sija neatrodytų, kad ryžtųsi vi
suotiniam karui. Niekada istori
jos bėgyje klausimas nebuvo 
taip aštriai pastatytas: visiška 
pergalė arba visiškas savęs su
naikinimas. Ir -tai pasaulinėje, 
ne tarpvalstybinėje ar tarpkon- 
tinentalinėje plotmėje. Vien dėl 
to pastovumo daugelis mokslo 
žmonių šią padėtį ir joje susida
riusią sistemą nuoširdžiai remia 
ir yra linkę visiškai užmiršti pa
dėties aukas garantuotos taikos 
labui, žinoma, yra iš kitos pusės 
profesorių, kurie kaip politinių 
mokslų žinovai, yra priešingi su
sidariusiai padėčiai. Pastarieji 
tačiau yra daug blogesnėje pa
dėtyje — jie yra pastatyti prieš 
esančią padėtį, kurią norint keis
ti, nepramatomos išdavos turi 
būti pramatytos. Pirmieji gi tu
ri pasiteisinimą, kad taikos ir 
savęs pačių ir net Vakarų civi
lizacijos išsilaikymo labui turi
me priimti tai, prieš ką esame 
pastatyti. Čia ir būtų vienas iš 
didžiausių pavojų Lietuvos išsi
laisvinimui.

2. Vietiniai, lokąlio pobūdžio 
karai, yra galimi, tačiau jie ne
prives prie totalinio karo. Ant
ruoju šios epochos požymiu, 
stiprinančiu virš nusakytą da
bartinę padėtį, yra atominės 
energijos panaudojimas karo 
tikslams. Visa a.tominės jėgos 
griaunamoji galia, jos galimas 
panaudojimas, pasėkų pranaša
vimas yra apėmęs pasaulį tokia 
baime, kuri radikaliai keičia, jei 
dar ne masių, tai inteligentijos 
galvoseną “atomo amžiaus” 
kryptimi.

Ir jei šiame laikotarpyje vie
nos vidutinio pajėgumo valsty
bių kaip Ispanijos, Italijos, ir 
pan. perėjimas ar tai į vieną 
bloką ar į kitą nesudarys pa
grindinių pakitimų tuose pačiuo
se blokuose, tai tokių valstybė
lių kaip Lietuva balsai nebus nie
kada išklausyti. Nors Jungtines 
Amerikos Valstybės gana teisin
gai yra apie save sukūrusios 
laisvinimo politikos mitą; nors 
galinga valstybė ir gali nekeisti 
savo laikysenos aplinkybėms 
dažnai keičiantis, o verčiau keis
ti pačias aplinkybes; nors Jung
tinių Valstybių laikysenoje vi
sada buvo pastebimas nuolanku
mas ir pagarba mažesnei vals
tybei, atsidūrusiai milžino glė
byje —- visa tai, tačiau, mūsų 
teneapgaudinėja. Niekada nie
kas dėl mūsų nieko savo intere
sams pavojingų nepradės; nie
kada jokia valstybė iš viso neis 
į pagalbą kitai vien tik iš mei
lės jai — visada pačios valsty
bės interesai bus laikomi visą 
nustatančiais veiksniais. Ir nie
kas šiuo metu neįtikintų, kad 
Lietuvos ir kitų pavergtų kraš
tų vadavimas (kuris šiuo metu 
greičiausiai galėtų būti atsiek
tas tik jėga) sutaptų su Jungti
nių Valstybių interesais. Real 
politik, nors ir kiek modifikuota, 
turi saistyti šio krašto valsty
bės vyrų galvoseną.

Pereinant į antrąją šių min
čių dalį, tenka daryti kažkurių 
išvadų iš dabartinės padėties 
reiškinių:

1. šis amžius yra vistiek tau
tinių valstybių amžius. Mūsų 
veikimas žmonijai, kaip ir kitų 
individų normaliose šių dienų 
aplinkybėse, yra per savo tautą 
— valstybę. Tos valstybės netu
rėjimas mums duoda įpareigoji
mų.

2’. Iniciatyva ir atsakomybė’ 
Lietuvos laisvinimo darbe yra 
mūsų rankose, t. y. lietuvių ran
kose. Jokia valstybė neis mūsų 
krašto vaduoti. To mes net netu
rime teisės laukti. Pasauliniu 
kataklizmu mes pasitikėti nega
lim, nes ir tokių susirėmimų iš
davų pramatyti iš viso negalima.

(Bus daugiau)

Bendruomenės ap«
linkraštis Kultūros

Fondo reikalu
v . '

Kovo 20 d. Bendruomenės vai-
dyba išsiuntė aplinkraštį Nr. 8 
Kultūros Fondo organizavimo ir 
rėmimo reikalu. Valdyba, primi
nusi, kad tautinė kultūra yra 
reikalinga ypatingo mūsų dėme
sio, kad tolimesnis tautinės gy
vybės išlaikymas išeivijoje tega
limas tik tautinės kultūros dar
bu, ugdymu bei kūrimu ir kad 
kultūros reikalais specialiai rū
pintis organizuojamas Kultūros 
Fondas, apygardų ir apylinkių 
valdybas prašo: 1) Pagal Kul
tūros Fondo nuostatus atskirose 
vietovėse jo uždaviniams vykdy
ti gali veikti Kultūros Fondo sky
riai. Jiems turėtų priklausyti 
kultūrininkaf ir visi lietuvių kul
tūros rėmėjai. Skyriams vado
vautų jų išrinktos valdybos. Sky
rių nariai mokėtų specialų KF 
rėmėjo mokestį. Apygardų ir 
apylinkių valdybos turėtų imtis 
iniciatyvos KF skyrius organi
zuoti. 2) Ten, kur Kultūros Fon
do skyriai nesusidarys, KF už
davinių vykdymu turėtų rūpin
tis pačios apylinkės. KF reika
lams valdybose galėtų būti iš
skirtas kuris vienas narys ■— 
Kultūros Fondo įgaliotinis. Įga
liotinis reikale galėtų būti ir 
kviečiamas. 3) Bendruomenės 
Tarybos nutarimu, nuo 1956 m. 
sausio 1 d. Kultūros Fondui tu
ri būti* skiriama 20% pagrindi
nių tautinio solidarumo įnašų 
(nuo-1 dol.); šie pinigai bendra 
atsiskaitymo tvarka pervedami 
Bendruomenės Valdybai. 4) Rei
kėtų viską padaryti, kad Kultū
ros Fondui atitektų ir visos ki
tos jo pageidaujamos pajamos: 
lietuvių parengimų 
mecenatų, draugijų, 
kt. aukos, palikimai

pelno 2'%, 
įmonių ir 

ir t. t..
BV inf.

help your
HEART FUND^F
help your H E ART

Garsinkitės “N-nose’

Bendruomenės 
aplinkraštis Dainų 

šventės reikalu
Kovo 19 d. Bendruomenės vai

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ii’ sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

LOVEIKIS
— Dalis.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

čtyba išsiuntė aplinkraštį Nr. 7 
Dainų šventės reikalu. Priminu
si Dainų šventės reikšmę, Bend
ruomenės valdyba toliau apygar
dų bei apylinkių valdybos ir ki
tus Bendruomenės organus pra
šo: 1) rūpintis, kad visi mūsų 
chorai, net ir atokiausiai esą, ga
lėtų į Dainų šventę patekti be 
didelių sunkumų; 2) skirti sub
sidijas Dainų šventės reikalams 
iš savo kasų; 3) pagal reikalą 
organizuoti atskirose vietovėse 
komitetus Dainų šventei mora
liai ir materialiai remti; gražu 
būtų, jei 'šiuos komitetus suda
rytų įtakingesnieji mūsų žmo
nės : vietos kultūros, visuomenės 
ir politikos veikėjai, draugijų 
reprezentantai, parapijų klebo
nai ir t. t:

Bendruomenės valdyba visus 
kviečia Dainų šventei rengtis 
pagal šiuos šūkius: Visa Dainų 
šventės pasisekimui! Tegul 
skamba mūsų dainos, po šalis 
plačiausias! BV inf.

• ' y . ■

sekmadienį,
Balandžio 8 dieną

SOKOLŲ SALĖJE,
2337 So. Keclzie Avė.

Dainuoja solistas 
Stasys Baranauskas ir 

Chicagos Lietuvių Vyrų Choras.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Šv. Petronėlės Draugijos susirinki
mas neįvyks sekmad., bal. 1 d. Šv. 
Jurgio parap., salėje, nes yra Velykų 
diena. Susirinkimas Įvyks tik gegužės 
27 d.; jis bus ir pusmetinis susirinki
mas. —Stella Kaulakis, rast.

Krakiškių Draugiško Klubo mėnesi
nis susirinkimas balandžio 1 dieną 
(Velykose) neįvyks. Bet gerbiami na
riai ir narės dalyvaukite balandžio 7 
dieną Krakiškių parengime, kuris bus 
Vainuto svetainėje, 4256 So. Maple
wood Ave., 7 vai. vakare.

—A. Kvedaras, rast.

VISOMS
W. 63rd

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

BEVERLY HILLS
GĖLĖS

2443
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 m Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms , 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
' .......- ....-

A. PETKUS
LAIDOTI TV I U DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th A venų v 

CICERO, ILLINOIS 
TELEFONAI.

' GRovehill 6-2345-6
i

TOwnhall 3-2HB

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

£
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IGNACAS SAVICKAS
5519 So. Elizabeth Street

ALFONSAS KUMŽA
gyveno 6946 So. Fairfield Ave.

Mirė 1956 metų kovo mėn. 29 dieną, 12:15 vai. ryto, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Luokės parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Domicėlė (pagal tėvus Giedrytė, pagal pirmą 
vyrą Wengeliauskas); 3 posūniai: Charles Wengeliauskas, jo žmona 
Stefanija, jų duktė Charlene; Louis Wengeliauskas, jo žmona Rutlų jų 
vaikai Robert ir Lawrence; Felix Wengeliauskas, jo žmona Eilene; švo- 
geris Jonas Savickas, jo vaikai Benny ir Lillian ir jų šeimos; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Postui 271 ir Keistu
čio Pašalpiniam Klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, balandžio 2 dieną, 1:00 valandą po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Alfonso Kumžos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
' Žmona, Posūniai, ju šeimos ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. TeL: REpublic 7-8600.

Mirė 1956 metų kovo 28 dieną, 8 vai. vakare, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Pakapės parap., Ainorskių keime. •

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Aleksandra, pagal tėvus Kažukauskaitė; 

2 posūniai:. Petras Burneika, marti Aldona; Aleksandras Burneika, 
marti Virginia; 3 anūkai, brolio duktė F. Ciechanowicz ir šeima, švo- 
geris Kazimieras Kažukauskas, jo žmona Alice ir šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė: Tėvų Marijonų amžinas narys, Tėvų Jėzuitų amžinas 
narys, Tėvų Pranciškonų -Garbės narys, Nekalto Prasidėjimo Seselių 
amžinas narys, Labdarių amžinas narys, Šv. Kazimiero Vienuolyno rė
mėjas, Amžinojo ir Gyvojo Rožančiaus Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avenue.

Pirriiadienį, balandžio 2 dieną, 8:30 valandą iš ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignaco Savicko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūniai, Marčios, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direkt./ Antanas M. Phillips. TeL: YArds 7-3401.
GARSINKITĖS “N A U JIE N O S ET



MOKYTOJŲ AKTYVAS IR MOTERŲ 
VALDŽIA

Vaišės pas P. P. Della ir Bertasii, Julius kuzas ir Antoi-

Dan Kuraičius
Jau mokytojų profesija sako, Administraciniai reikalai 

kad jie privalo daugiausia dirb
ti visuomeninius ir kultūrinius 
darbus. Dirbti daug ir nemoka
mai. Dažnai pamiršdami patys 
save ir savo šeimas. Panaši pa
dėtis buvo tėvynėje, tremtyje ir 
naujose gyvenimo' sąlygose. Tė
vynėje turėjo dirbti iš įpareigo
jimo, tremtyje iš reikalo, o Ame
rikoje ir pasigailėjimo, žiūrint 
ir stebint, kaip viskas priešin
gai vyksta, negu jų norai ir lie
tuviška prigimtis reikalauja. Ir 
koks didelis skirtumas tarp Lie
tuvos ir Europos mokyklų. Atro
do, kad čia tiktai mokoma, bet 
neauklėjama. Dabar skauda mo
kytojams širdį, kad jie negali 
dirbti savo auklėjimo darbo. 

t

Chicagos mokytojų aktyvas
Tame aktyve dalyvauja virš 

šimtas mokytojų, bet aktyviai 
dirba tiktai ketvirtadalis. Vieni 
išsisklaidę po kitas organizaci
jas ir neturi laiko aktyviai pa
sireikšti mokytojų tarpe. Kiti 
kolegos dėlei to nėra patenkinti. 
Dar Viena dalis buvusių mokyto^ 
jų visai nesidomi mokytojų or
ganizacija ir jų profesiniu veiki
mu. Tokius mokytojus, kurie ne
nori pažinti savo draugų ir pro
fesijos, vienas kalbėtojas pavadi
no ne mokytojais, bet tik buvu
siais “mokytojūkais”. Vadinasi, 
per klaidą buvo mokytojais. 
Jiems per nesusipratimą buvo 
suteiktas gražus mokytojo titu
las ir buvo pavesta dirbti ir auk
lėti jaunimą. Gaila, kad tokias 
klaidas pastebime tik svetimoje 
šalyje, kai visas lietuvybės išlai
kymas darosi sunkia problema.
Dideli darbai atlikti

Nedaug žmonių, bet didelius 
darbus atliko. Tai matėme iš pir
mininko A. Gulbinsko pranešimo 
mokytojų metiniame susirinki
me, kuris įvyko kovo mėn. 25 d. 
Lietuvių Auditorijoje. Jame pir
mininku. buvo A. Kliorienė ir sek
retorius — J. Tamulevičius. Val
dyba dirbo ir savo uždavinius 
atliko.. Svarbiausias darbas buvo 
sgranW žmones, kurie paremtų 
savo doleriu moksleivius tremty
je. Atsirado aukotojų kalėdi
niams CARE paketams pasiųsti 
į Vokietiją. Džiugu ir miela pri
minti, kad tokių lietuvių turime 
1,600, kurie davė po vieną dole
rį. Tenai gavo 300 Vasario 16 
gimnazijos ir Vargo mokyklos 
mokiniai ir mokytojai po du pa
ketus, kurių vertė buvo 50 mar
kių, t. y. net 6 kartus daugiau, 
negu būtume pasiuntę pinigais.
Mokytojai nemėgsta reklamos

Jie dirba tykų, bet gilų kultū
rinį darbą. Dabar šimtai laiškų 
ateina iš Vokietijos,_ kuriuose 
dėkojama už stiprią ir visuotinę 

'moksleivių ir mokytojų paramą.
Bendromis mokytojų jėgomis ir 
tinkamu laiku buvo padaryti di
deli darbai. Mokytojai ir auko
tojai nenorėjo, kad jų pavardės 
būtų skelbiamos spaudoje. Lietu
viškas kuklumas neleidžia jiems 
tai daryti. Vienok pora pavar
džių man pasisekė sužinoti: tai 
Augienė, kuri-surinko $125.00 ir 
Lesevičiūtė — $42.00. Kiti kiek 
mažiau. Pagrindinė auka buvo 
vienas doleris. Dar buvo ghuta 
laiškų tuo reikalu 470 ir juose 
rasta kalėdinės dovanos moks
leiviams. Panašią akciją buvo 
galima padaryti ir Velykų metu, 
tačiau ji buvo atidėta jau vėles
niam laikui.

Jaunimo' teatras iki šiol yra 
išlaikomas mokytojų sąjungos. 
Jisai atlieka svarbų auklėjimo 
darbą, bet sunkiai verčiasi pini
giniu atžvilgiu, nes reikalinga 
samdyti režisorių ir artistus. 
Sunku dirbti kultūrinius darbus, 
kai vieni žmonės dirba iš pasi
šventimo, o kiti už pinigus, ži
noma, jie nėra mokytojai, o te
atralai.

Po pirmininko mok. A. Gul- 
binsko pranešimai kalbėjo kele
tas narių. Visi aiškino Chicagos 
mokytojų sąjungos tvarką ir ad
ministraciją. Mat, iki šiol buvo 
Lietuvių Mokytojų Chicagos 
Apygardos valdyba kartu ir vi
sos Amerikos mokytojų Centro 
Valdyba. Dabar tą reikalą nori
ma atjungti ir sudaryti du or
ganus, bet su tuo palaukti iki 
Kultūros kongreso sušaukimo ir 
naujų sumanymų paaiškėjimo.

Kasininaks pranešė apie kasos 
stovį: kiek turima surinktų pi
nigų premijos reikalams ir Są
jungos. Nepasirodė kontrolės ko
misijos nariai ir nebuvo praneši
mo. Tačiau tokia padėtimi ir 
apyskaita susirinkimas buvo pa
tenkintas, tik prašė tai padaryti 
sekančiame susirinkime, todėl 
palikta ir ta pati komisija.

Chicagos Kultūros kongrese, 
kuris įvyks birželio mėn. 30 d. 
Sherman viešbutyje, mokytojų 
sekcijai vadovaus mok. J. Ignato- 
nis su 2 padėjėjais: Kliore ir Vi
limaite.
Moterų valdžia sąjungoje!

Mokytojai vyrai dirba įvairų 
visuomeninį ir kultdrinį darbą 
daugelyje organizacijų. Jie jau
čiasi pavargę ir reikalingi pa
mainos. Senoji valdyba prašė iš
rinkti naujus žmones, o ypatin
gai moteris, kurios mažiau turi 
visuomeninių pareigų. Tuo klau
simu pasisakius keliems kalbė
tojams, buvo prieita prie balsa
vimo. Pasirodo, kad Chicagos 
mokytojos moterys nesibijo dar
bo ir pareigos. Joms ir buvo su
teiktas vyrų pasitikėjimas me
tus pavaldyti! Ptinkimų rezulta
tai buvo tokie, kad į naująją Chi
cagos lietuvių mokytojų apygar
dos valdybą pateko dauguma bal
sų : A. Eivienė, B. Beleškienė, F. 
Medušauskienė, O. Karosienė ir 
Pr. Mozūraitis. Jie pareigomis 
pasiskirstys sekančiame posėdy
je.

Metinis mokytojų susirinki
mas buvo gyvas ir kalbus: mat, 
jau veikė pavasaris ir Verbų 
sekmadienis!

Antanas Ginitneris

Pereitą šeštadienį, ko^o 24-tą, 
svečiavomės pas pasaulio keliau
tojus Dan ir Delia Kuraičius — 
jų puošniuose namuose.

Čia tikrai galima matyti labai 
gražių ir įdomių iš įvairių pa
saulio kraštų ornamentų. Ypa
tingą dėmesį atkreipė ant piani
no stovinčios spalvotos tulpės,— 
importas iš Paryžiaus, padary
tos iš labai mažyčių karolėlių, 
atrodė visai kaip gyvos.

Ponas D. Kuraitis, apsivilkęs- 
tamsiai rausvais priešpiečių rū- 
jais, nuoširdžiai vaišino svečius 
ir atrodė visai patenkintas drau
gų tarpe, savo pastogėj.
Ponia Della, grakšti šeiminin

kė, gintarais pasipuošusi lietu
vaitė, paruošė pietus skaniai ir 
taip puikiai, jog tur būt nei bū
siančios Monaco princesės “Gra
ce” vestuvių • stalas neatrodys 
gražiau.

žaliais stiebais žėrinčios žva
kės, baltos lelijos, žaliuoją šam
panų stiklai ir sidabriniai bei 
paauksoti indai žavėjo dalyvius. 
Čia buvo: Theodora Kuzas, adv. 
Petras Gaudas, Josephine Pakel, 
Mathew Bertash, Helen Kai, Jo
nas Pakel, C. P. Kai, Josephine

nette Gaudas.
Po pietų advokatas C. P. Kai 

pasakė gražią kalbą, priminda
mas ir pakartotinai įvertinda- 
iftas Dan Kuraičio visuomeninius 
darbus, - pasiaukojimą tėvynės 
reikalams ir jo įspūdingai para
šytas knygas..

Bankininkas Jonas Pakel iš
ryškino gerų draugų reikšmę 
gyvenime — nepamainomai su 
turtu.

Julius Kuzas trumpai palinkė
jo šiems tauriems tautiečiams 
tolesnės sėkmės.

Man 'bepaliko tik padėkoti iri 
palinkėti ponams Kuraičiams 
kuo geriausios sveikatos —- il
giausių metų ir nepavargti atei
tyje, dirbant kilnų darbą.

Theodora Kuzas

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GĄS 

2300 WEST 51st STREET
. VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezidencijos: GRovehilI 6-5603

Siuvėjai 
reikalauja priedo

Siuvėjų Amalgamated sąjunga 
reikalauja, kad būtų pridėta po 
15 c. per valandą. Sąjungoj pri- 
skaitoma 150,000 darbininkų. 
Vienoj tik Chicago j paliestų apie 
12',000 darbininkų.

GALIMA UŽSISAKYTI 
GERIAUSIĄ MĖSĄ

STATE LINE 
PACKING

Mėsa dideliais ar mažais kiekiais 
Jautiena ir veršiena, specialistų 
paruošta. Tinka namuose esan
tiems šaldytuvams. Klientui par
duodama pusę arba ketvirtį jau

čio, pusę arba visą kiaulę.
Krautuvė yra pusantros mylios 

nuo Route 2, prie Indiana- 
Illinois State Line

F. H. BREDEMEIER
Telefonas LOwell 4143

sekmadienį, 
Balandžio 8 dieną 

SOKOLŲ SALĖJE, 
2337 So. Kedzie Avė. 

Dainuoja solistas 
Stasys Baranauskas ir 

Chicagos Lietuvių Vyrų Choras.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

0 0

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga. 

' ® e
APDRAUbA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

0 O

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

VriiiNi’ i I ■■ n'ina. ■'ii-.MV. r iVi »
Telef. ofiso: CLIffsido 4-2896 
Rezidencijos: LAfeyetto 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ’Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS ■ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

_____Trečiadienį pagal sutartį.;

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 24 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

■What every
young working girl
should know*

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 

_ Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.
Tel. ofiso; VI 7-0600; rez.; RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archei' ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

does a pretty good job of taking care of 
herself. She may have trouble balancing her 
bank statement—but she knows how to 
stretch a pay check. She may be vague about 
figures of the National Debt—but she 
knows how to keep herself out of the red.

vThat’s why so many working girls jare 
investing in Savings Bonds on the Payroll 
Savings Plan. They know that it’s the 
simplest, surest way to save—the easiest 
way for most of us to make our fondest dreams 
come true. Once you tell your pay office 
how much you want to save each payday, 

r you can relax and know that everything 
is being taken care of. Your money will go 
regularly into U. S. Series E Savings Bonds. 
And a little money set aside eyery payday 
soon grows into big savings. - '

j *Notice to all working girls:
; It’s smart to marry a millionaire, as 
every woman knows. But until he comes

I along, it makes good sense to invest 
your hard-earned dollars in Bonds on

’ the Payroll Savings Plan. Then a lot of 
good things will come your way.
So start investing today in Savings Bonds 

1 — either on the Payroll Savings Plan where 
you work or regularly where you bank.

For the big things 
in your life - be ready with 
U. S. Savings Bonds

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanJct, 
, for their patriotic donation, the- Advertising Council and
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DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: ■ REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159

? 739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

j

VELYKŲ PIRMį DIENA BRIDGEPORTO SKAUTU TĖVŲ KOMITETAS, RUOŠIA MARGUČIŲ VAKARį LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
Programoje numatyta: trumpi skautų pasirodymai, turtinga loterija, su daug vertingų 
dovanų laimėjimų ir šokiai, kuriems gros visų mėgstamas Balio PAKŠTO orkestras.

Staliukus galima užsisakyti iš anksto pas Auditorijos šeimininkus, Victory 2-6172
VAKARO PRADŽIA 7:00 VALANDĄ VAKARE.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehilI 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Nainy telef.: Hilltop 5-2557

’ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.i PRospect 6-5084

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, iii. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų, nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis’- Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 $0. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.; PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.
Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės Eigos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE.
O’BRfTIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

42Š3 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

i Kreivas Akis
_  Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.*
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdin tiems.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.
. 2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se

nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš-' 
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

1739 S. Halsted St
Chicago 8, Illinois

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.



CICERO - “GERIAUSIAS MIESTELIS
, AMERIKOJE” 1

Rinkimams artėjant mūsų 
gražiame Cicero miestelyje pasi
taiko ir nevisai gražių dalykų. 
Opozicinė partija, vietoj kons
truktyvios kritikos, kartais grie
biasi visokių priemonių, neveng
dama nė šmeižto prieš dabartinę 
administraciją, kad tik rinkėjų 
'balsus palenktų savo pusėn.

Cicero Respublikonų partija 
(dabar miestą administruojan
ti) išleido įdomią brošiūrėlę, nu
šviečiančią miestelio pažangą ir 
faktais įrodinėjančią, kad Cice
ro iš tikrųjų yra ’ “geriausias 
miesteli^ Amerikoje”. - Šioje 40 
pusi, gražiai iliustruotoje kny
gelėje pateikiama daug istorinės 
medžiagos bei statistinių davi
nių, lyginant. Cicero su kitais to
kio pat .dydžio Amerikos mies
tais. Iš šios knygutės sužinome 
keletą tikrai įdomių faktų.

Cicero miestas, dabar turįs 
70,000 gyventojų, oficialiai buvo 
įkurtas 1857 m. birželio mėn. 23 
d. Taigi sekančiais (1957) me
tais 'švęs savo 100 metų gyvavi
mo sukaktį.

Miesto gyventojų taupumą ro
do faktas, 70% nuosavybių sko
los yra pilnai išmokėtos. Gyven
tojus sudaro 20 įvairių tautybių. 
Lietuviai skaičiumi užima, 3-čią 
vietą. Mūsų tautybės skaičius 
žymiai padidėjo atvykus dauge
liui tautiečių iš tremties. Pasi
darydami Amerikos piliečiais, 
mūsų tautybei jie pridavė žy
miai didesnį svorį. Pagyvėjo ir 
kultūrinis gyvenimas.

Cicero' yra didelis pramonės 
centras. Mūsų gaminiai pasiekia 
visus pasaulio kraštus.

Už vandenį mūsų miesto gy
ventojai temoka tik 26l/2 cento 
už 1,000 galionų, o už automobi
lio numerį (vehicle tag) tik 2.50 
dol. Tai 'kainos keliariopai ma
žesnės už kitų plačios apylinkės 
miestų ir miestelių mokamas 
kainas. Miesto administracija, 
nuo kiekvieno gyventojų moka
mų mokesčių dolerio gaudama 
23.4 cent, savo pavaldinius ap-

rūpina gausesniais ir geresniais 
patarnavimais. Tai įrodo, 
kad dabartinė Cicero adminis
tracija yra daug pasidarbavusi 
savo miesto gyventojų gerovei.

Dabartinėje administrącij o j e 
yra ir daugeliui mūsų jau nuo 
jaunų dienų gerai pažįstamas 
lietuvis Jonas F. Kimbarkas, 
partijos patvirtintas jau trečiam 
terminui kandidatu į miesto ase
sorius. Jo kandidatūrą remia ir 
Cicero lietuvių organizacijos, 
draugijos bei klubai. Būdamas 
miesto valdyboje jis lietuviams 
yra-daug padėjęs. 'Grant ir Park- 
holme sekcijose, kurių gyvento
jų daugumą sudaro lietuviai, 
Jono pastangomis buvo pagerin
tas gatvių apšvietimas, parūpin
ta geresnė policijos apsauga, bei 
pataisytas grindinys. J. F. Kim
barkas priklauso daugeliui lietu
viškų Cicero organizacijų ir yra 
Ciceros Lietuvių Piliečių Pageri
nimo ir Namų Savininkų klubo 
pirmininkas. Jis ir jo kolegos 
Respublikonų partijos sąraše 
rinkimuose nusipelno lietuvių 
paramos. V. Pavis

TRUMPAI į
★

— Mike Tryon is, senas Town ■ 
of Lake lietuvių kolonijos gyven-' 
toj as, praeitų rr.eių rudenį vedė 
ir buvo išsikėlęs gyventi pas 
žmoną į Marquette Parko lietu-, 
vių koloniją. Pastaruoju laiku 
M. Tryonio suparaližuota visa, 
dešinioji kūno pusė. Dabar jis Į 
perkeltas gyventi pas savo sūnų 
Aleksą, 2236 W. 54th PI. Visi 
buvę kaimynai ir pažįstamieji, 
iš Town of Lake, M. Tryonį, to
kios nelaimės ištikta, nuoširdžiai I 
atjaučia. (j).

Dovanos St Anthony 
bendrovėje

Jūsų Velykinėm 
nuotraukom

SNAP your PICTURE

lift out your 
FINISHED PRINT

Polaroid Land Camera ne tiktai 
nutraukia, bet pati ir padaro 
baigtas nuotraukas. Nereikia nei 
tamsaus kambario, nei skysčių, 
nei jokių kitokių prietaisų. Po- 

' laroid paveikslai išeina dideli, 
gražūs ir žvilganti. Užeikit šian
dien ir patys Įsitikinsite, kaip 
lengvai Polaroid padaro paveiks
lus.

ĮMOKĖTI
?89*5

Pilna
Kaina

i

M A L E L O 
CAMERA CO. 

Naudingu patarimų ir pigesnių 
kainų krautuvė.

3336 So. Halsted St.
CHICAGO — YArds 7-6067

Seagram’s 7 Crown— 
labiausiai perkama 
degtinė
Amerikiečiai žino, kad jau me
tai iš metų Seagram’s 7 Crown 
pakartoja savo rekordą, kaip 
labiausiai perkama degtinė pa
saulyje.

Šios amerikietiškos degtinės 
gamintojai — Seagram Distil
lers Company — aukšta savo 
gaminamos degtinės Seagram’s 
7 Crown kokybe užkariavo mi
lijonus patenkintų pirkėjų.

Tie, kurie moka įvertinti tik
rai puikią degtinę, bus Seagram’s 
7 Crown patenkinti labiau negu 
bet kuria kita.

Patikimiausias degtinės egza
minas yra “skonio egzaminas”. 
Didžiausiam vartotojų, ieškan
čių tikrai puikios degtinės, pa
sitenkinimui ir džiaugsmui, Sea
gram’s 7 Crown seniai išlaikė 
šį egzaminą daug geriau negu 
kitos degtinės.

Štai kodėl Seagram’s 7 Crown 
metai po metų užregistruoja 
aukščiausius išpirktus ir suvar
totus kiekius. Profesinis supra
timas, patyrimas ir geriausias 
turinys įgalino išlaikyti šį re
kordą.

Kodėl ir jums neįsijungti į 
augančias patenkintų Seagram’s 
7 Crown vartotojų eiles? Jūs 
galite būti tikras, kad kartą nu
pirkęs Seagram’s 7 Crown, jūs 
ją visuomet pirksite.

Velykų sezono metu, kaip ir 
kitais laikotarpiais, kiekviena 
proga pirkit Seagram’s 7 Crown. 
Ji jūsų niekuomet neapvils!

Visuomet ir visur — bare, res
torane, klube ar krautuvėje — 
prašykite Seagram’s ir būkite 
tikri!

Jeigu norite turėti malonų 
draugišką išgėrimą, padarykite 
jį su Seagram’s 7 Crown—ame
rikietiška degtine pačiame savo 
gerume. (Skelb.).

Labai svarbu
Labai svarbu žinoti tikrą lai

ką. Tokia galimybė atsirado. Iš 
Europos atvyko prityręs šveica
rų mokyklos laikrodininkas, ku
ris su specialiomis mašinomis 
nustato tikrą laikrodžio ėjimą 
nemokamai. Kreiptis į J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. Tel. YArds 7-0677.

P. S. Išleistas katalogas, ku
riame telpa lietuviškos knygos, 
plokštelės, gaidos ir kiti įvairūs 
lietuviški meno kūriniai, pvz,, 
gintaro, odos, medžio ir kitokie. 
Kaina tik 90 centų. (Sk.).
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PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dieną.

r

— Marcelė, sena Brighton; 
Parko gyventoja, nepasitikėda
ma savo vyru, santaupas, išėmu
si iš banko, užrašė savo sūnui, 
kuris jų visai nenorėjo ir užpro
testavo prieš šį motinos žygį. 
Įvykis šeimos ratelyje sukėlė 
nesantaiką ir barnius. Pirmiau
sia, ką nors panašaus darant, 
reiktų gerai ir labai gerai apsi
galvoti, kad vėliau netektų gai
lėtis. (j).

—Šakių Apskrities Klubo ruo
šiama metinė zanavykų geguži
nė įvyksta birželio 3 d. O. Bruz- 
gulienės darže prie Lietuvių Tau
tinių Kapinių. Visi zanavykai 
kviečiami šią dieną rezervuoti 
ir dalyvauti savųjų gegužinėje, 
(j).

— Town of Lake Balfo sky
riaus steigiamasis susirinkimas 
su menine programa įvyksta ba
landžio 15 d., 6 vai. vakare, A. 
Ramonio svetainėje, 1820 W. 
46th St. Vietos lietuviškoji vi
suomenė prašoma gausiai daly
vauti šiose naujo Balfo skyriaus 
"įkurtuvėse ir vėliau pasigėrėti 
humoristine programa. (j).

— Pavasarinė Kanados “Pelė
da”, pasipuošusi žalsvais spar
nais ir turinyje nešdama daug 
gražaus’ humoro, Velykų šven
čių proga, jau atskrido į Chica- 
gos lietuviškos spaudos preky
vietes, o iš čia ji mielai skrenda 
į kiekvieno tautiečio humorą 
mėgstančio namučius, (j).

— Chicagos Lietuvių Futbolo 
Klubas pasivadino “Vainutas” 
vardu, šio klubo futbolo koman
da jau yra įsiregistravusi daly
vauti vietos futbplo pirmenybė
se, kurios prasidės balandžio mė
nesį.

—Ramūno Bužėno, Chicagos 
LFK “Vainutas” nario ir Irenos 
Chmieliauskaitės vestuvės įvyks 
balandžio 7 d. Clevelande.

— Advokatas A. Keželis, at
tekąs karinę prievolę, ir jo žmo
na stud. Alė susilaukė pirmagi
mės dukrelės, kuri pakrikštyta 
Elenos-žibutės vardu. P.p. Balei- 
šiai ir Kėželiai labai patenkinti 
dukraite ir džiaugiasi gavę se
nelių vardą. (I.)

■— Stasys Baranauskas balan
džio 8 d. dainuoja pavasarinia
me “Naujienų” koncerte Sokolų 
salėje, 2337 So. Kedzie Avė. Taip 
pat ir Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras, vadovaujamas muziko 
VI. Baltrušaičio.

—Pašariniame “N a u j i e n ų” 
koncerte, kurį atliks Chicagos 
Lietuvių Vyrų choras, be įvai
rių dainų, dar girdėsime įvairių 
operų ištraukas vyrų chorui. An
troji koncerto dalis išimtinai 
yra Skirta operinėms ištrau
koms.

— Vladas Abromaviius, 9 me
tus išdirbęs Belgijos požeminėse 
anglių kasyklose, atvyko į JAV 
— Čikagą. Gavo darbą Cicero 
“paipinėje”. (S. P.)

— George ir Berta Lackhouse 
minėjo savo 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Jie neseniai 
persikėlė į naują nuosavą namą, 
<ur gyvena su savo dviem sūnu
mis, 5301 So. Francisco Ave.

— Vytautas F. Beliajus, 1540 
Tenth Ave., San Diego 1, Cali
fornia, išleido labai gražų, lietu
višką ir turiningą Velykinį Vil
nies žurnalo numerį, anglų kal
ia. Pradinis, ilgas straipsnis ja
me yra apie Lietuvos istoriją. 
Antras, apie dainas ir šokius. 
Trečias, apie lituanistiką, tu
riningai iliustruotas. Ketvirtas: 
“From Verba to J u r g in ė s, 
Eiastertide in Lithuania”. Nu
meris tikrai pagirtinas ir tinka
mas jaunimui. Jo didesnį skai
čių užsisakė Lietuvos Konsula
tas Chicago j e.

HELP WANTED — MALE 
____Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VYRAI, KURIE IEŠKOTE GEROS 
PASTOVIOS VIETOS 

ir sugebėtumėte atlikti bet kurį iš 
žemiau išvardintu darbu:

• PLIENINIU LAIPTU
• MENIŠKU GELEŽIES IR 

ALUMINIJAUS ORNAMENTŲ 
DARBUS.

Jei turite mechaniško įgudimo dar
bą greitai išmoksite.

GERIAUSIAS ATLYGINIMAS 
VISOKIAUSI PRIEDAI! 

Kreipkitės:
Industrial Welding & Machine Co.

2208 Main St., Melrose Park, Ill. 
FI 5-0076

DARBININKIŲ REIKIA — 
MOTERŲ — RESTORANAMS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Joseph F. Gribauskas, Vedėjas
Kur gi galima gauti švelnų, 

gražų, pliušinį zuikutį veltui?
Aišku, niekur kitur, kaip šv. 

Antano Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovėje, 1447 So. 49th Cit., 
Cicero.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiais, sumanus Bendrovės se
kretorius p. Juozas Gribauskąs 
pasirūpino dovanomis taupyto- 
jaras, įstaigos klijentąms-“kos^ 
tumeriams”. Kiekvienas, kuris 
pradės naują sąskaitą arba pa
pildys turimą, gaus dovanų. 
Kiekvienas vaikutis, kuris pra
dės naują sąskaitą $5.00 arba 
papildys turimąją, gaus gražų 
pliušinį zuikutį.

Tie zuikučiai yra toki gražūs, 
kad net suaugusieji nori juos 
gauti, bet p. Gribauskas pabrė
žė, kad šios dovanos tiktai vai
kučiams. Šitoks biznis apsimo
ka. Vis tiek reikia pirkti Velykų 
dovanas, tuo tarpu čia tiktai pa
dedi į sąskaitą pinigus ir gauni 
tą dovaną veltui.

Be to, p. Gribauskas užprašė 
ir gyvą zuikį, kuris čia lan
kysis nuo kovo 26 iki kovo 31 
dienos. Jeigu patys neturite jo
kių reikalų toje įstaigoje, tai 
bent atveskite savo mažuosius 
to Velykų zuikučio pažiūrėti. 
Ne tik jūsų vaikučiai, bet ir jūs 
patys būsite patenkinti. Kiekvie
nas vaikutis ir mergaitė, atėjus 
su savo tėveliais į raštinę aukš
čiau minėtą savaitę, gaus po- gra
žų antuką. Apsimokės įsitikinti.

Lauksime atsilankant Šv. An
tano Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovėje, 1447 S. 49th Court, 
Cicero. Telef.;;TOwnhall 3-8131 
arba TOwnhall 3-8132.

Darbo valandos: kasdieną nuo 
9 vai. iki 5 vai.; pirmadieniais 
iki 8 vai.; šeštadieniais iki 1 vai.; 
o trečiadieniais įstaiga uždaryta 
visą dieną. —Dovaną gavęs.

Ateities Šokėjai 
televizijoje

Pirmadienį, balandžio 2 dieną, 
8.30 vai. vak., televizijos stoty- 
WBKB Nr. 7, Ateities šokėjai 
yra pakviesti atstovauti lietu
viams “It’s Polka Time” progra
moj. Atsisukę televiziją matysi
te šį daug nuveikusį jaunimą, 
šokant du tautiškus šokius, pri
taikytus tai programai.

Bet, tai bus ne vienintelė pro
ga matyti ir daugiau susipažin
ti su Ateities Šokėjų grupe, ku
ri gyvuoja ir atstovauja lietu
viams visur nuo 1941 metų. Sek
madienį, balandžio 15 d., Sokolų 
svetainėj, 2337 S. Kedzie Avė., 
Ateitis rengia 15 metų sukak
tuvinį koncertą.

Yra reta, kad jaunimas, susi
būręs į draugišką ir kultūringą 
organizaciją, išgyventų 15 metų 
ir pasižymėtų tokiu gražiu dar
bu, kaip ši grupė. Ji rodėsi ne 
tik lietuviams Chicago j e, bet ir 
svetimtaučių festivaliuose, tau
tiškuose parengimuose, koncer
tuose ir t. t.

Todėl ne veltui prašo, kad juos 
morališkai ir finansiškai parem
tų visi tautiečiai, atsilankydami 
į šį koncertą. Su jūsų parama 
didesnis ūpas kils jų tarpe to
liau tęsti garbingus darbus.

Koncerto solistas bus didžiai 
pamėgtas Stasys Baranauskas 
su akompanistu Aleksandru Ku
čiūnų, prisidės Dainavos ansam
blis ir patys šokėjai.

Po programos bus šokiai, Bro
niaus Jonušo orkestrui grojant. 1 

“Melsvakutė”

PARDUODAMAS

ARTI CHICAGOS
mylios nub Michigan City, Indiana, 

netoli ežero, parduodamas 3 akrų 
ūkis, 4 kamb. mūrinis namas su visais 
moderniškais patogumais. Du višti- 
ninkai 800 vištų. 50 vaisinių medžių. 
Žemės galima Įsigyti daugiau. Pui
kiausia vieta šeimai vasaroti ir savait
galiams praleisti. Tinka pensijonie- 
riui.

2

Parduoda pats savininkas.

Telefonuokite:

WAlbrook 5-7711

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kamba
rys su virtuve; atskiras įėjimas.

BE 8-4171—10200 So. Union Avė.

MARQUETTE Parke išnuomojamas, 
kambarys su visais ptogumais, Il-me 
aukšte. 7215 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
prie 22nd ir Cicero Avė., suaugusiems. 
Apžiūrėjimui skambinti kasdien nuo 
6:30—8:00 vai. vak. LAwndale 1-1196.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Cd. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Naujienų koncertas 
bus šaunus

Čia sueis visi senieji, naujieji 
ir jaunieji lietuviai. Sueis drau
gai ir priešai, bet jie visi svei- 
kinsis ir gerais linkėjimais dalin
sis, o dainininkai vaišins visus 
lygiai savo talentais. Čia sueis 
visokių profesijų bei amatų ir 
verslų, gerieji lietuviai. O taipgi 
pensininkai, kurių jau daug yra. 
Jie turi daug laiko koncertus lan
kyti ir norą su savo bičiuliais 
pasimatyti ir vieną kitą “aibolą” 
išmesti. Panašios' išeigos yra rei
kalingos ne tik jauniems, bet ir 
seniems. Taipgi nepamirš Nau
jienų koncerto klubų, kuopų ir 
įvairių draugijų nariai, kurie dy
kai naudoja Naujienas savo su
sirinkimų bei parengimų reika
lams. Taipgi politikai: respubli
konai, demokratai, socialdemo
kratai, liaudininkai, krikščionys 
demokratai, sandariečiai, sąjun- 
giečiai. Na, iri visi kiti, be skir
tumo “vieros”, vyrai ir moterys. 
Jauni ir seni. K. č.

Apvogtas bartenderis
Gus L. Corsiglia,,42 m., kurio 

monė 400 N. Wells st., sutaisė 
apie $1,500 ir nešė padėti į Mer
chandise Mart Bank naktinę dė
žę. Beeinant skersai gatvę buvo 
užpultas dviejų ginkluotų plėši
kų. Trečiasis laukė automobily. 
Šitie du pagrobė maišelį su pini
gais, sėdo į tą pat automobilį ir 
nuvažiavo.

Kokios Velykos 
be Jonuškaitės

Operos solistės V. Jonuškaitės 
plokštelių albumas labai graži 
dovana Velykų šventėms. Rei
kalaukite visuose knygynuose ir 
pas J. Karvelį, 3322 So. Halsted 
St, Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

Atvykęs iš Europos prityręs 
laikrodininkas su specialiomis 
mašinomis, tikrina laikrodžius 
nemokamai. (Sk.).

— Berankiai, beKojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok j lemai
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PRUDENTIAL BUILDING 
RESTORANE

* ir kitose artimose vidurmiesčio
x vietose dabar samdomos

PADAVĖJOS
VIRTUVĖS MOKINĖS

VIRALINES
(PANTRY) TVARKYTOJOS

1. Patyrimas nereikalingas
2. Uždarbiai užtikrinti

Valgis ir uniformos duodami
Grupinė apdrauda
Grupinė hospitalizacija
Patraukli aplinka
Progos pakilti

8. Nedirbama sekmadieniais ir 
tadieniais

Kreipkitės dabar

3.
4.
5.
6.
7.

šven-

PRUDENTIAL BUILDING 
(Randolphu prie Michigan Ave.) 

arba 26 W. Madison

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje, maisto produktų 
krautuvėje. Geros darbo sąlygos. 

Geras atlyginimas.

3331 So. Halsted St.

Are you interested in a job with 
a secure future? We need

GENERAL OFFICE
Loop Insurance Publishers want smart 
young lady to assist in Editorial and 
Advertising Dept. Small, congenial 
air-conditioned office.

Hours 8:30 to 5:00 p. m.
Free hospitalization insurance. 

Excellent Transportation. 
$55 a week to start with 

Periodic increases.

W Abash 2-2704

ARE YOU MOVING TO SKOKIE? 
,■ We need young woman 

GENERAL OFFICE CLERK 
Typing required. 5 day, 40 hour week. 

WESTERN ELECTRIC CO.
8231 Niles Center Road 

SKOKIE — ORchard 3-0325

Work near home. Well established 
neighborhood firm needs 

TYPIST - DICTAPHONE OPERATOR 
Small south side office.

5 days—hours 8:30 to 4:30 P. M. 
Excellent transportation. Salary open. 

ARTHUR C. TRASK CO.
4103 So. La Salle St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė, gerai išdirbtas biznis. Maty
kite savininką, 2655 W. 38th Street.

TAVERNA su svetaine, 3 kambariai 
(užpakalyje, skersai gatvės nuo Crane 
Co. Gera proga porai suinteresuotai 
teikti valgį. Nebrangi nuoma.

Virginia 7-8051

LIETUVIŠKOJE APYLINKĖJE par
duodama jau 11 metų gerai gyvuojan
ti gėlių krautuvė kartu .su 1 aukšto 
mūriniu hamu. Priekis naujai mode
liuotas. Užpakalyje gyvenami kamba
riai. TURI BŪTI SKUBIAI PARDUO
TA! 2640 W. 47th St. LAfayette 3-0098

SKUBIAI ieškau pusininkės mažai 
valgyklai (grill), 1‘ietuvių kolonijoje, 
atidaryti. Įnešti apie $1,000. Biznis 
neša gerą pelną. SPring 4-4595.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Garsinkitės “N-nose*

MARQUETTE PARKE
5 butų mūrinis: (3-4) ir (2-3). Origi

nalus butai, šviesių plytų frontas. 3-jų 
auto mūrinis garažas. Uždari mūriniai 
porčiai. Galima gauti virš $400 nuo
mos. Tiktai $41,000.

5V2 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

BRIDGEPORT
IV2 mūrinis (4 ir 3 kamb. butai), 

3241 So. Green St. Abu butai dujo
mis šildomi. Naujai atremontuotas. 
Aliuminijaus durys ir langai. Aukštas 
rūsys, kuriame galima įrengti atskirą 
butą. Viskas vietoje: bažnyčia, mo
kykla, krautuvė ir autobusas. Turi 
tuojau parduoti. $10,800. Susitarti dėl 
apžiūrėjimo.

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi
nės pajamos $200. Kaina $18,500.

GAGE PARKE
6 butų mūrinis: (2-5). ir (4-4), 2 auto 

garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas
kolą. Kaina $39,000.

5 didelių kambarių mūrinis bunga
low. Labai geri vidaus įrengimai, už
dari porčiai, cent, šildymas alyva, 2 
auto garažas. Platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklos.

7 kamb. mūrinis pajamų bungalow, 
4 miegami. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Moderniškos vonios. 3 kamb. 
butas pusrūsyje. $75 nuomos. 2 auto 
muro garažas. Kaina $21,500.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

3 METŲ (2 po 4) mūras, gražiai de
koruotas su baru rūsyje. Aut. alyva 
šild., 2 auto garažas, naujoje apylin
kėje. Tik $22,500. A. Sirutis.

NAUJUTĖLIAI 2 butų muro namai: 
1) Marquette Parke 10 kmb. $33,000. 
1) 2 Brighton Pk.: $26,000 ir $27,000. 
K. Juknis.

LIETUVIŲ kolonijoj prie gero susi
siekimo 5 butų medinė nuosavybė. 
Didelis sklypas, geros pajamos. Tik 
$22,500. A. Sirutis. ‘

PELNINGOS Tavernos su gerais 
mūro namais prie liet, kolonijų: 1) 
Marquette Parke, taverna ir 3 butai, 
$32,500; 2) Western Ave., taverna ir
5 po 4, $22,000; 3) Halsted St., tav. ir 
2 po 6 ir 2 po 4 kamb., $23,000. K. 
Juknis.

TOWN OF LAKE, 2 po 4, taverna 
su visais įrengimais, salė, scena. Gra
žus rūsys su virtuve, baldai. Daug 
priedų. Mūr. gar. $16,500. A. Rėklaitis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nkuja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20,000. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko, 
tarp Kedzie-Pulaski, geras mūr. na
mas su 3 mieg., modern, virtuvė ir 
vonia. Plytelėm išklotam rūsyje gra
žūs pušinių lentų kambarys su baru. 
Dvigubas garažas. Naujas porčius. 
$21,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) 2 butų po
6 kamb. mūras, $28,000. 2) Mur. bun
galow, 5 kamb. ir 1 rūsyje, $15,500. 
3) 6 sklypai, paskira kaina nuo $4,500 
iki $6,000. K. Juknis.

KAMP. mūras su tuščiu greta skly
pu. Pelninga maisto parduotuvė ir 3 
šviesūs butai po 6 kamb. Gera biznio 
vieta. Parduodama už geriausią pa
siūlymą.

PILDOME ' INCOME TAKSUS.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

. 2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON Parko apylinkėje parduo
damas namas ir biznis — maisto ir 
mėsos parduotuvė. Savininkas išlaikė 
36 metus. Parduoda dėl nesveikatos. 
Susitarus, galima biznį pirkti atskirai. 

4140 So. Maplewood Ave.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mū
rinį, 2-4 kmb. Plasteriuotas porčius^ 
1 kamb. pastogėje, garažas. Maži tak
sai. Mokykla 1 blokas, bažnyčia ir 
krautuvės. Puikus susisiekimas. Gali
ma matyti kadierią. 1626 So. Kedvale 
Avė. Kaina $10,900.

PARDUODAMAS namas labai gražio
je vietoje, netoli Šv. Kazimiero kapi
nių. Gražūs naujai išremontuoti kam
bariai, gazu apšildomi. Hilltop 5-1871.

MARQUETTE PARKE 
netoli 67th St. ir California Ave. 
pastatysime du po 6 arba daugiau 
butų modernišką namą ant 50x123 
pėdų loto. Kas korėtų įsigyti tokį 
apartmenta, atsišaukite greitai. 

6753 SO. ROCKWELL ST.

SAVININKAS parduoda 4 butų (3-4 
ir 1-3) namą. Geros pajamos. Vienas 
butas su baldais. Savininkas duos mor- 
gičius. Apžiūrėkite šeštad. ir sekmad. 
1-6 vai. popiet. 1726 S. Desplaines St.

LABAI pelningas prekybai tinkantis 
mūrinis namas, didelio judėjimo cen
tre su 7 kambarių butu viršuje. Par
duodamas už $26,000.

Malonis, PRospect 8-2071

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus


